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РЕФЕРАТ  

Бакалаврская выпускная квалификационная работа 89 с., иллюстраций 8, 

таблиц 31, источников 30, приложений 1. 

УЧЕТ, ДЕБЕТОРСКАЯ И КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ, 

РЕГИСТРЫ, СТРУКТУРА И СОСТАВ ДЕБЕТОРСКОЙ И КРЕДИТОРСКОЙ 

ЗАДОЛЖЕННОСТИ, СООТНОШЕНИЕ ДЕБЕТОРСКОЙ И КРЕДИТОРСКОЙ 

ЗАДОЛЖЕННОСТИ, ОБОРАЧИВАЕМОСТЬ.  

Цель работы – учет дебиторской и кредиторской задолженностью ООО 

«Енисей-М», а также разработка рекомендаций по совершенствованию учета 

кредиторской и дебиторской задолженностью. 

Метод  исследования - учет дебиторской и кредиторской 

задолженностью.  

Проведен учет дебиторской и кредиторской задолженности предприятия, 

обоснованный необходимостью и важностью функционировании предприятия, 

а именно тем, что динамика изменения дебиторской и кредиторской 

задолженности, их состав, структура и качество, а также интенсивность их 

увеличения или уменьшения оказывают большое влияние как на 

платежеспособность, так и на оборачиваемость капитала, вложенного в 

текущие активы, а, следовательно, и на финансовое состояние предприятия. 
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ВВЕДЕНИЕ 

 

Дебиторская и кредиторская задолженность являются неизбежным 

следствием существующей в настоящее время системы денежных расчетов 

между организациями, при которой всегда имеется разрыв времени платежа с 

моментом перехода права собственности на товар, между предъявлением 

платежных документов к оплате и временем их фактической оплаты. 

Влияние дебиторской и кредиторской задолженности на состояние 

финансовой устойчивости предприятия велико. Актуальность вопроса учета 

дебиторской задолженностью имеет очень большое значение для предприятий, 

функционирующих в условиях рынка, так как умелое и эффективное 

управление этой частью текущих активов является неотъемлемым условием 

поддержания требующегося уровня ликвидности и платежеспособности. 

Управление дебиторской задолженностью необходимо как при формировании 

имиджа надежного заемщика, так и с точки зрения обеспечения эффективной 

текущей деятельности предприятия. Важно, чтобы состояние кредиторской 

задолженности как источника финансовых ресурсов соответствовало 

требованиям рынка и отвечало потребностям развития предприятия, поскольку 

недостаточная финансовая устойчивость может привести к 

неплатѐжеспособности предприятия и отсутствию у него средств для развития 

производства, а избыточная -препятствовать развитию, отягощая затраты 

предприятия излишними запасами и резервами. 

Актуальность темы бакалаврской выпускной квалификационной работы, 

посвященной вопросу учету дебиторской и кредиторской задолженности 

предприятия, обосновывается необходимостью и важностью данного явления в 

функционировании предприятия, а именно тем, что динамика изменения 

дебиторской и кредиторской задолженности, их состав, структура и качество, а 

также интенсивность их увеличения или уменьшения оказывают большое 

влияние как на платежеспособность, так и на оборачиваемость капитала, 
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вложенного в текущие активы, а, следовательно, на финансовое состояние 

предприятия. 

Объектом работы является дебиторская и кредиторская задолженность 

ООО «Енисей-М» г. Красноярска.  

Целью данной выпускной бакалаврской квалификационной работы 

является учет дебиторской и кредиторской задолженностью ООО «Енисей-М», 

а также разработка рекомендаций по совершенствованию учета кредиторской и 

дебиторской задолженностью. 

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие 

задачи: 

- рассмотреть теоретические аспекты учета дебиторской и 

кредиторской задолженности; 

- представить краткую характеристику и особенности учета 

дебиторской и кредиторской задолженности в исследуемой организации; 

- провести анализ состава, структуры и оборачиваемости 

дебиторской и кредиторской задолженности в объекте исследования; 

- разработать рекомендации, направленные на совершенствование 

организации учета дебиторской и кредиторской задолженности в исследуемой 

организации. 

Предмет исследования – учет дебиторской и кредиторской 

задолженностью.  

Методологическая основа работы – федеральные законы и нормативные 

документы, научная, учебная и периодическая литература по предмету 

исследования. 

Информационная основа работы – первичные и сводные документы по 

предмету исследования, бухгалтерская отчетность за 2014-2016 года, учетная 

политика и другие локальные документы ООО «Енисей-М».  
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1 МЕТОДИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ УЧЕТА И АНАЛИЗА 

ДЕБИТОРСКОЙ И КРЕДИТОРСКОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ 

 

1.1 Учет дебиторской и кредиторской задолженности 

 

В процессе финансово-хозяйственной деятельности у каждой 

организации появляются обязательства по расчетам за полученные 

материальные ценности, потребленные работы и услуги перед другими 

организациями и лицами, возникают задолженности других организаций и лиц 

по расчетам за реализованные им товары, продукцию (работы, услуги) и т.п. 

Таким образом, возникают расчетные отношения: 

-  по товарным операциям, которые производятся предприятием в 

случае, если предприятие является поставщиком готовой продукции (работ, 

услуг), заготовителем товарно-материальных ценностей или покупателем; 

-  по нетоварным операциям, связанным с погашением 

задолженности банку, бюджету, работникам, внебюджетным фондам и другие 

расчеты.[11,c.36] 

Возникновение и необходимость учета дебиторской и кредиторской 

задолженности первоначально были связаны с предоставлением денег и 

материальных ценностей в долг, т.е. с последующим возвратом. По мере 

развития торговли долговые обязательства увеличивались не только по 

количеству и суммам, но и по видам задолженности. Особенно способствовало 

этому разнообразие способов продаж. 

Дебиторская задолженность — это элемент оборотного капитала, 

являющегося частью капитала предприятия, вложенного в его текущие активы. 

Как актив дебиторская задолженность имеет следующие характеристики: 

- во-первых, представляет собой будущую экономическую выгоду, 

при условии, что существует уверенность в том, что счета дебиторов будут 

оплачены. В противном случае дебиторская задолженность считается расходом; 
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- во-вторых, дебиторская задолженность – это ресурсы, которыми 

управляет предприятие; 

- в-третьих, права на экономическую выгоду должны быть 

юридически закреплены (например, договором купли-продажи). [12, c.125] 

Дебиторскую задолженность можно классифицировать по критериям: 

- по причинам образования дебиторская задолженность делится на 

оправданную и неоправданную. К оправданной относится дебиторская 

задолженность, срок погашения которой еще не наступил или составляет менее 

одного месяца и которая связана с нормальными сроками документооборота; к 

неоправданной — просроченная задолженность, а также задолженность, 

связанная с ошибками в оформлении расчетных документов, с нарушением 

условий хозяйственных договоров и т.д. Существует еще безнадежная 

дебиторская задолженность — это счета, которые покупатели не оплатили; 

- по сроку платежа дебиторская задолженность делится на 

отсроченную (срок исполнения обязательств по которой еще не наступил) и 

просроченную (срок исполнения обязательств по которой уже наступил); 

- по видам дебиторская задолженность подразделяется на: 

покупатели и заказчики; векселя к получению; задолженность дочерних и 

зависимых обществ; авансы выданные; прочие дебиторы. 

Кредиторская задолженность - это суммы денежных средств или суммы 

денежной оценки иных активов, причитающихся к выплате (передаче) данной 

организацией другим организациям, работникам и лицам, которые называются 

кредиторами. 

В состав имущества предприятия, как имущественного комплекса входят 

все виды имущества, предназначенные для его деятельности, включая его долги 

(п. 2 ст. 132 ГК РФ). Как правовая категория кредиторская задолженность - 

особая часть имущества организации, являющаяся предметом 

обязательственных правоотношений между организацией и ее кредиторами. 

Организация владеет и пользуется кредиторской задолженностью, но она 

обязана вернуть или выплатить данную часть имущества кредиторам, которые 
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имеют права требования на нее. Данная часть имущества — это долги 

организации, чужое имущество, чужие денежные средства, находящиеся во 

владении организации-должника. 

Кредиторов, задолженность которым возникла в связи с покупкой у них 

материальных ценностей, называют поставщиками. Задолженность по 

начисленной заработной плате работникам организации, по суммам 

начисленных платежей в бюджет, внебюджетные фонды, фонды социального 

назначения и другие подобные начисления называют обязательствами по 

распределению. Кредиторов, задолженность которым возникла по другим 

операциям, называют прочими кредиторами. 

В состав кредиторской задолженности входят показатели по следующим 

ее видам: 

- поставщики и подрядчики; 

- векселя к уплате; 

- задолженность перед дочерними и зависимыми обществами; 

- задолженность перед персоналом организации; 

- задолженность перед бюджетом и социальными фондами; 

- задолженность участникам (учредителям) по выплате доходов; 

- авансы полученные; 

- прочие кредиторы.[13, c.56] 

К непосредственным задачам учета дебиторской и кредиторской 

задолженности относятся следующие: 

- точный, полный и своевременный учет движения денежных средств 

и операций по их движению; 

- определение структуры кредиторской и дебиторской 

задолженности по срокам погашения, по виду задолженности, по степени 

обоснованности задолженности; 

- определение состава и структуры просроченной дебиторской и 

кредиторской задолженности, ее доли в общем объеме дебиторской и 

кредиторской задолженности; 
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- выявление структуры данных по поставщикам по неоплаченным 

расчетным документам, поставщикам по просроченным векселям, поставщикам 

по полученному коммерческому кредиту, установление их целесообразности и 

законности; 

- выявление объемов и структуры задолженности по векселям, по 

претензиям, по выданным и полученным авансам, по страхованию имущества и 

персонала, задолженности, возникающей вследствие расчетов с другими 

дебиторами и кредиторами, задолженности по банковским кредитам и др. 

Определение причин их возникновения и возможных путей устранения; 

- определение правильности использования банковских ссуд; 

- выявление неправильного перечисления или получения авансов и 

платежей по бестоварным счетам и т.п. операциям; 

- определение правильности расчетов с работниками по оплате труда, 

с поставщиками и подрядчиками, с другими дебиторами и кредиторами и 

выявление резервов погашения имеющейся задолженности по обязательствам 

перед кредиторами, а также возможностей взыскания долгов (посредством 

денежных или не денежных расчетов или обращения в суд) с дебиторов.[12, 

c.126] 

В бухгалтерском учете дебиторская задолженность отражается как 

имущество организации, а кредиторская задолженность - как обязательства. 

Однако тот и другой вид задолженности неразрывно связаны и имеют 

устойчивую тенденцию перехода из одной в другую. Поэтому эти два вида 

задолженностей необходимо рассматривать во взаимосвязи. 

Под дебиторской задолженностью понимается задолженность 

организаций, работников и физических лиц перед данной организацией, 

которая возникает в процессе экономической деятельности организации, т.е. 

задолженность покупателей за купленные товары и услуги, подотчетных лиц за 

выданные им под отчет денежные суммы, задолженность организаций за 

выданные им займы и пр. Иными словами задолженность юридических и 
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физических лиц данной организации называется дебиторской задолженностью, 

а сами эти лица называются дебиторами. 

В бухгалтерском учете под дебиторской задолженностью, как правило, 

понимаются имущественные права, представляющие собой один из объектов 

гражданских прав. [14, c.25] 

Согласно ст. 128 Гражданского кодекса Российской Федерации: "К 

объектам гражданских прав относятся вещи, включая деньги и ценные бумаги, 

иное имущество, в том числе имущественные права; работы и услуги; 

информация; результаты интеллектуальной деятельности, в том числе 

исключительные права на них (интеллектуальная собственность); 

нематериальные блага". Следовательно, право на получение дебиторской 

задолженности является имущественным правом, а сама дебиторская 

задолженность является частью имущества организации. 

Заметим, что сегодня практически ни один субъект хозяйственной 

деятельности не существует без дебиторской задолженности, так как ее 

образование и существование объясняется простыми объективными 

причинами: 

- для организации-должника - это возможность использования 

дополнительных, оборотных средств; 

- для организации-кредитора - это расширение рынка сбыта товаров, 

работ, услуг.  

К образованию дебиторской задолженности ведет наличие договорных 

отношений между контрагентами, когда момент перехода права собственности 

на товары (работы, услуги) и их оплата не совпадают по времени.[15, c.44] 

Дебиторская задолженность может возникнуть вследствие невыполнения 

договорных обязательств, излишне уплаченных налогов, взысканных сборов, 

пеней, выданных денежных сумм под отчет.  

Кредиторская задолженность - задолженность организации другим 

организациям, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам, в том 

числе собственным работникам, образовавшаяся при расчетах за 
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приобретаемые материально-производственные запасы, работы и услуги, при 

расчетах с бюджетом и внебюджетными фондами, задолженность по 

претензиям, а также при расчетах по оплате труда. Иными словами 

задолженность организации другим юридическим и физическим лицам 

называется кредиторской задолженностью, а сами эти лица называются 

кредиторами.  

Кредиторская задолженность возникает вследствие несовпадения 

времени оплаты за товар или услуги с моментом перехода права собственности 

на них либо незаконченных расчетов по взаимным обязательствам, в том числе 

с дочерними и зависимыми обществами, персоналом предприятия, с бюджетом 

и внебюджетными фондами, по полученным авансам, предварительной оплате 

и т.п. В отличие от дебиторской задолженности предприятие в этом случае 

использует в своем обороте не принадлежащие ему средства, а не оплаченные 

им суммы долговых обязательств, отчего имеет определенные экономические 

преимущества. 

Кредитором следует считать юридическое или физическое лицо, 

предоставляющее организации деньги или товары в кредит и имеющее право на 

последующее возмещение этих средств в денежной форме или путем обмена на 

другие товары либо услуги. В широком смысле к кредиторам относятся банки и 

другие кредитные учреждения, предприятия, отпускающие продукцию и 

товары с последующей оплатой (в пределах срока отсрочки платежа), рабочие и 

служащие, которым начислена, но не выплачена заработная плата, налоговые 

органы в части начисленных, но не уплаченных налогов и приравненных к ним 

платежей и др.[16, c.158] 

Займы и кредиты в российском бухгалтерском учете и отчетности 

обособлены от кредиторской задолженности и классифицируются как 

долгосрочные и краткосрочные обязательства. В качестве задолженности 

кредиторам учитывают лишь суммы по неоплаченным счетам поставщиков и 

подрядчиков, предъявленным к уплате векселям, задолженность перед 

дочерними и зависимыми обществами, перед персоналом организации, 
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полученные авансы, задолженность перед бюджетом и внебюджетными 

фондами, перед участниками (учредителями), по выплате доходов и т.д. 

Кредиторов, задолженность которым возникла в связи с покупкой у них 

материальных ценностей, называют поставщиками. Задолженность по 

заработной плате работникам организации, по суммам начисленных платежей в 

бюджет, внебюджетные фонды, в фонды социального назначения и другие 

подобные начисления называют обязательными по распределению. Кредиторы, 

задолженность по которым возникла по другим операциям, называют прочими 

кредиторами. 

В бухгалтерском балансе остатки по дебиторской и кредиторской 

задолженности отражаются по их видам развернуто. 

Дебиторская задолженность в бухгалтерском учете организации 

отражается как следствие ее гражданских обязательств, возникающих в 

результате определенной сделки. Сделка, оформленная, как правило, 

договором, представляет собой определенное действие участвующих в ней 

субъектов (юридических или физических лиц), результатом, которого является 

возникновение товарных и денежных обязательств.[17, c.223] 

Договор обязывает одну сторону - кредитора - предоставить 

определенные ценности либо выполнить работы и услуги (товарная часть 

сделки), а другую сторону - дебитора - оплатить в установленные договором 

сроки, выполненные первой стороной обязательства (денежная часть 

сделки). 

В обобщенном виде факторы, влияющие на порядок отражения 

дебиторской задолженности в учете, оценки и погашении, представляют собой 

правила и нормы, установленные: 

- договором, определяющим порядок расчетов по сделке; 

- гражданским законодательством, определяющим порядок 

совершения сделок; 

- законодательными и административными документами по 

налогообложению; 
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В условиях рыночных отношений договор - основной юридический акт, 

из которого возникают обязательственные правоотношения. Он является 

главным средством регулирования товарно-денежных связей, определяющим 

содержание правоотношений, права и обязанности его участников. 

Общие положения о договорах, понятие и условия договора, их 

заключение, изменение и расторжение предусмотрены в ГК РФ. По договору 

купли-продажи одна сторона (продавец) обязуется передать вещь (товар) в 

собственность другой стороне (покупателю), а покупатель обязуется принять 

этот товар и уплатить за него определенную денежную сумму (цену). (ГК РФ, 

ст. 454). Обязательным условием договора купли-продажи является 

наименование и количество товара (ГК РФ ст. 455). Дополнительными 

условиями договора являются срок и цена товара.[18, c. 85] 

Порядок постановки на учет, оценка, списание дебиторской и 

кредиторской задолженности, а также возникающие в связи с этим налоговые 

обязательства регулируется следующими нормативными документами: 

- Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском 

учете"[1] 

- Гражданский Кодекс РФ;[4] 

- Налоговый Кодекс в части I и II (I ред. от 04.04.2017, II ред. от 

12.05.2017); [2,3] 

- Положение по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской 

отчетности в Российской Федерации, утвержденное приказом Минфина России 

от 29.07.98г. №34н (ред. от 29.03.2017);[5] 

- Положение о бухгалтерском учете «Учет активов и обязательств, 

стоимость которых выражена в иностранной валюте» ПБУ 3/2006, 

утвержденное приказом МФ РФ от 27.11.2006г. №154н (ред. от 24.12.2010);[6] 

- Положение по бухгалтерскому учету «Доходы организации» ПБУ 

9/99, утвержденное приказом Министерства финансов РФ от 06.05.99г. №32н 

(ред. от 06.04.2015);[7] 
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- Положение по бухгалтерскому учету «Расходы организации» ПБУ 

10/99, утвержденное приказом Министерства финансов РФ от 06.05.99г. №33н 

(ред. от 06.04.2015);[8] 

Постановка на бухгалтерский учет дебиторской задолженности является 

результатом продажи (реализации) организацией-кредитором своей продукции 

другим юридическим или физическим лицам. Как следствие этого данный 

показатель находит отражение в бухгалтерском учете: 

- на дату отражения выручки от реализации продукции; 

- в оценке показателя выручки от реализации продукции.[19, c.79] 

Дату отражения задолженности в бухгалтерском учете определяют 

правила, установленные следующими нормативными актами: 

- Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском 

учете" Согласно этому закону, все хозяйственные операции подлежат 

своевременной регистрации на счетах бухгалтерского учета на основании 

первичных учетных документов. Первичный учетный документ составляется в 

момент совершения операции или непосредственно по ее окончании. 

Следовательно, показатель дебиторской задолженности должен быть отражен в 

учете, как правило, после выполнения организацией-кредитором товарной 

части сделки - после отгрузки продукции.[1] 

- Согласно ГК РФ, обязательства исполняются в соответствии с 

договором, требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких 

условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или 

иными обычно предъявляемыми требованиями. Порядок исполнения 

сторонами денежных обязательств определяется договором и только в случае 

недостаточности или неясности установленных условий исполнение 

обязательств должно производиться в соответствии с иными дополнительными 

условиями. Например; выручка от реализации продукции принимается для 

учета не только при условии отгрузки продукции, но и после предъявления к 

оплате расчетных документов. 
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Следовательно, если продукция отгружена, но расчетные документы не 

предъявлены поставщиком покупателю к оплате, выручка для целей 

бухгалтерского учета отсутствует. Однако если в договоре определен срок 

предъявления расчетных документов к оплате, он может быть принят за основу 

для определения показателя выручки. Превышение установленного срока будет 

рассматриваться как нарушение норм налогового законодательства, а также 

принципа начисления при отражении операций в бухгалтерском учете. 

ПБУ № 34н. При отражении в учете дебиторской задолженности 

придерживаются принципа допущения временной определенности фактов 

хозяйственной деятельности (принципа начисления) согласно которому все 

факты хозяйственной деятельности организации отражаются в том отчетном 

периоде, к которому они относятся, независимо от состояния расчетов по ним, 

для целей налогообложения. 

ПБУ 3/2006 «Учет активов и обязательств организации, стоимость 

которых выражена в иностранной валюте», утвержденном приказом Минфина 

России от 27.11.2006г. №154н, (ред. от 24.12.2010), указать в соответствии с 

которым организации, осуществляющие расчеты за реализованные товары, 

работы и услуги в иностранной валюте, могут определять в бухгалтерском 

учете выручку по мере оплаты продукции (работ, услуг). 

Размер и порядок оценки дебиторской задолженности определяют 

следующие нормативные акты: 

- Положение №34н, согласно которому: 

расчеты с покупателями и заказчиками отражаются в бухгалтерском 

учете и отчетности в суммах, признаваемых организацией правильными. 

Исходя из данной нормы, дебиторская задолженность отражается в учете в 

оценке, установленной договором, и зависит от количества и цены 

реализованной продукции с учетом скидок и накидок, предоставляемых по 

окончании сделки. При совершении операций в иностранной валюте 

дебиторская задолженность отражается в рублях, в сумме, определяемой путем 

пересчета иностранной валюты по курсу Центрального банка РФ, 
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действующему на дату предъявления счетов и иных расчетных документов к 

оплате за отгруженную продукцию либо на дату зачисления денежных средств 

на валютный счет организации. 

- Статья 317 ГК РФ, согласно которой валюта денежных обязательств 

должна быть выражена в рублях. Договором может быть предусмотрено, что 

денежные обязательства по сделке подлежат оплате в рублях в сумме, 

эквивалентной определенной сумме в иностранной валюте или в условных 

денежных единицах. При этом дебиторская задолженность всегда оценивается 

в сумме выручки от реализации продукции. [20, c. 154] 

В бухгалтерском учете дебиторская задолженность отражается по дебету 

счетов: 

1. 60 "Расчеты с поставщиками и подрядчиками" (организацией выдан 

 аванс в счет поставки товара); 

2. 62 "Расчеты с покупателями и заказчиками" (поставка товаров, 

работ, услуг в счет последующей оплаты); 

3. 68 "Расчеты по налогам и сборам" (переплата в бюджет налогов, 

сборов); 

4. 69 "Расчеты по социальному страхованию и обеспечению" 

(переплата при расчетах по социальному страхованию, пенсионному 

обеспечению, обязательному медицинскому страхованию работников 

организации); 

5. 70 "Расчеты с персоналом по оплате труда" (при удержании с 

работника в пользу организации определенных сумм); 

6. 71 "Расчеты с подотчетными лицами" (подотчетное лицо не 

возвратило выданные ему денежные средства); 

7. 73 "Расчеты с персоналом по прочим операциям" (возникновение 

задолженности работников по предоставленным займам, возмещению 

материального ущерба и тому подобное); 

8. 75 "Расчеты с учредителями" (возникновение задолженности 

учредителей по вкладам в уставный, складочный капитал); 
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9. 76 "Расчеты с разными дебиторами и кредиторами" (в случае 

наличия задолженностей по возмещению ущерба по страховому случаю 

расчетов по претензиям в пользу организации, расчетов по причитающимся 

дивидендам). 

Дебиторская задолженность концентрируется в основном на счете 62 

"Расчеты с покупателями и заказчиками" и счете 76 "Расчеты с разными 

дебиторами и кредиторами".[21, c. 256] 

Счет 62 активно-пассивный. Кредитовое сальдо по нему означает, что 

деньги перечислены покупателем на расчетный счет организации, а товар еще 

не получен. Дебетовое сальдо возникает, когда товар отгружен, но не оплачен. 

По дебету счета отражают суммы, на которые предъявлены расчетные 

документы, по кредиту - суммы поступивших платежей (включая суммы 

полученных авансов). 

Счет 62 дебетуется в корреспонденции со счетами: 90 "Продажи" и 91 

"Прочие доходы и расходы" на суммы, на которые предъявлены расчетные 

документы. 

Возможная корреспонденция счетов по учету на счете 62 представлена в 

таблице хозяйственных операций, связанных с расчетами с покупателями. 

Таблица 1.1 

Хозяйственные операций, связанные с расчетами с покупателями 

 

№ Содержание хозяйственной операции Корреспонденция 

счетов 

Дебит Кредит 

1 2 3 4 

1

1. 

Возврат покупателям, заказчикам ранее полученных авансов, 

излишне перечисленных сумм, уплата неустоек и штрафов 

62 51,50 

2

2 

Зачет авансов полученных и предварительной оплаты 62 62 

.

3 

Отражение отпуска продукции и товаров посреднической 

организацией покупателю 

62 76 

4

4 

Принятие права требования задолженностей покупателей и 

заказчиков от обособленных учреждений. 

62 79 
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Окончание таблицы 1.1 

1 2 3 4 

5

5 

Отражение задолженности по предъявленным расчетным 

документам за проданную продукцию и товары. Положительные 

суммовые разницы 

62 90 

6

6 

6 

Получение наличных и безналичных денег, переводов в 

погашение задолженности покупателей. Получение 

предварительной оплаты и авансов. Оплата векселей 

покупателями 

50,55 62 

7 Отражение зачетов по товарообменным операциям 60 62 

8

8 

Зачет авансов полученных и предварительной оплаты 62 62 

9 Списание сомнительных долгов за счет ранее созданного 

резерва 

63 62 

1

10 

Списание дисконтированных векселей после их оплаты и 

получения извещения от банка 

66, 67 62 

1

12 

Передача векселей по индоссаменту в счет оплаты 

задолженности учредителям по выплате доходов 

75 62 

 

Аналитический учет по счету 62 "Расчеты с покупателями и заказчиками" 

ведется по каждому предъявленному покупателям (заказчикам) счету. При этом 

построение аналитического учета должно обеспечивать возможность 

получения необходимых данных по: покупателям и заказчикам по расчетным 

документам, срок оплаты которых не наступил; покупателям и заказчикам по 

не оплаченным в срок документам; авансам полученным; векселям, срок 

поступления денежных средств по которым не наступил; векселям, 

дисконтированным (учтенным) в банках; векселям, по которым денежные 

средства не поступили в срок. 

Счет 70 "Расчеты с персоналом по оплате труда". 

Сумма заработной платы, подлежащая к выдаче работникам организации 

через ее кассу, отражается по кредиту субсчета 70- "Расчеты с персоналом по 

оплате труда" и дебету 50 "Касса". 

Суммы оплаты труда, не полученные работниками в срок, установленный 

для выдачи заработной платы (депонированной заработной платы), отражаются 

по дебету субсчета 70 "Расчеты с персоналом по оплате труда " и по кредиту 

счета 76 "Расчеты с разными дебиторами и кредиторами", субсчет 04 "Расчеты 

по депонированной заработной плате". 
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Счет 71 "Расчеты с подотчетными лицами". 

На счете 71 "Расчеты с подотчетными лицами" отражается информация о 

расчетах с работниками по суммам, выданным им под отчет на 

административно-хозяйственные и операционные расходы. 

Счет 76 "Расчеты с разными дебиторами и кредиторами". 

На счете 76 "Расчеты с разными дебиторами и кредиторами" отражается 

информация о расчетах по операциям с дебиторами и кредиторами, не 

упомянутыми в пояснениях к счетам 60 - 75: по имущественному и личному 

страхованию; по претензиям; по суммам, удержанным из оплаты труда 

работников предприятия в пользу других организаций и отдельных лиц на 

основании исполнительных документов или постановлений судов, и др. [22, 

c.52] 

Создание резервов по сомнительным долгам 

Формирование резерва по сомнительным долгам является правом 

организации, а не обязанностью. Организация может создавать резервы 

сомнительных долгов по расчетам с другими организациями и гражданами за 

продукцию, товары, работы и услуги с отнесением сумм резервов на 

финансовые результаты организации. 

Сомнительным долгом признается дебиторская задолженность 

организации, не погашенная в установленные договором сроки и не 

обеспеченная соответствующими гарантиями. 

В Письме Минфина России от 15 октября 2003 г. N 16-00-14/316 "О 

сомнительном долге организации" указано, что у организации-покупателя, 

перечислившей в соответствии с договором предварительную оплату за товар, 

обязательства поставщика по отгрузке продукции не могут рассматриваться 

задолженностью, по которой образуется резерв по сомнительным долгам. То 

есть, по мнению Минфина России, задолженность, возникшая в результате 

выплаты аванса поставщику, не может участвовать в создании резерва, иными 

словами, резерв создается в бухгалтерском учете только под задолженность 

покупателей. 
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Резерв можно создавать в конце любого отчетного периода по налогу на 

прибыль, а так же в конце года. Для этого необходимо провести 

инвентаризацию дебиторской задолженности.[23, c.96] 

Просроченную задолженность можно включать в резерв, в зависимости 

от срока ее возникновения (п. 4 ст. 266 НК РФ): 

- если срок более 90 календарных дней, то включаем в резерв всю 

сумму задолженности; 

- если срок от 45 – 90 календарных дней, то в резерв надо включить 

50% от суммы задолженности; 

- если срок менее 45 календарных дней, то задолженность в резерв не 

включается. 

В соответствии с п. 70 Положения по ведению бухгалтерского учета 

величина резерва определяется отдельно по каждому сомнительному долгу в 

зависимости от финансового состояния (платежеспособности) должника и 

оценки вероятности погашения долга полностью или частично. Резерв не может 

быть больше 10 процентов от выручки за тот же отчетный или налоговый 

период. 

На основании п. 11 ПБУ 10/99 отчисления в резервы по сомнительным 

долгам, создаваемые в соответствии с правилами бухгалтерского учета, 

являются для организации прочими расходами. 

На сумму создаваемых резервов сомнительных долгов дебетуют счет 91 

«Прочие доходы и расходы» и кредитуют счет 63 «Резервы по сомнительным 

Долгам». Списание невостребованных долгов, признанных сомнительными, 

отражают по дебету счета 63 с кредита счета 62 «Расчеты с покупателями и 

заказчиками» и 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами». Списанные 

долги должны учитываться в течение пяти лет на забалансовом счете 007 

«Списанная в убыток задолженность неплатежеспособных дебиторов». 

По окончании отчетного года суммы резервов сомнительных долгов, 

созданные в предыдущем отчетном году и не использованные в отчетном 
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периоде, присоединяются к прибыли отчетного года и записываются в дебет 

счета 63 с кредита счета 91 «Прочие доходы и расходы». 

Списание суммы резерва по сомнительным долгам на дату погашения 

покупателем задолженности, ранее признанной организацией сомнительной, 

отражается следующими проводками: 

Дебет 51 Кредит 62 - получены денежные средства; 

Дебет 63 Кредит 91-1 - отражено списание суммы резерва по 

сомнительным долгам. 

В соответствии с п. 70 Положения по ведению бухгалтерского учета, если 

до конца отчетного года, следующего за годом создания резерва по 

сомнительным долгам, этот резерв в какой-либо части не будет использован, 

неизрасходованные суммы присоединяются при составлении бухгалтерского 

баланса на конец отчетного года к финансовым результатам. 

В бухгалтерском учете присоединение неиспользованных сумм резервов 

по сомнительным долгам к прибыли отчетного периода, следующего за 

периодом их создания, отражается следующей проводкой: 

Дебет 63 Кредит 91-1 - списаны неиспользованные суммы.[24, c. 85] 

 

1.2 Методика анализа дебиторской и кредиторской задолженности. 

 

Дебиторская и кредиторская задолженность - неизбежное следствие 

существующей в настоящее время системы денежных расчетов между 

организациями, при которой всегда имеется разрыв времени платежа с 

моментом перехода права собственности на товар, между предъявлением 

платежных документов к оплате и временем их фактической оплаты.  

Анализ дебиторской и кредиторской задолженности включает комплекс 

взаимосвязанных вопросов, относящихся к оценке финансового положения 

предприятия.  

Под составом дебиторской или кредиторской задолженности обычно 

понимают перечень хозяйствующих субъектов, в отношении которых возникла 
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конкретная составляющая задолженности. Поэтому анализ состава 

задолженности обычно выглядит следующим образом: 

- анализ суммы текущей задолженности в отношении данного 

субъекта; 

- выявление средней суммы задолженности, существовавшей в 

отношении данного субъекта в предыдущих периодах и среднего срока ее 

погашения, путем сравнения размеров и срока текущей задолженности с этими 

показателями. Так определяется, является ли текущая задолженность 

критической; 

- если существует субъект, суммарная задолженность в отношении 

которого превышает 100 000 руб. и срок погашения которой просрочен более 

чем на три месяца, то в отношении такого субъекта проводится специальное 

исследование, цель которого - выявить перспективы погашения подобной 

просроченной задолженности и определить необходимость возбуждения 

против субъекта процедуры банкротства (по просроченной дебиторской 

задолженности) либо вероятность возбуждения субъектом процедуры 

задолженности в отношении организации (по просроченной кредиторской 

задолженности).[26, c.66] 

Кроме того, следует проводить структурный (вертикальный) анализ 

состава задолженности. Цель такого анализа - избежать сосредоточения 

задолженности в отношении какого-либо одного хозяйствующего субъекта. 

Особенно важно проводить такой анализ в отношении дебиторской 

задолженности, так как снижение степени диверсифицированности этой 

задолженности увеличивает вероятность существенного ухудшения 

финансового состояния.[27, c. 102] 

Структура дебиторской задолженности традиционно рассматривается в 

двух аспектах: 

1.  в соответствии со сроками ее погашения: 

- долгосрочная (платежи по которой ожидаются более чем через 12 

месяцев после отчетной даты); 
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- краткосрочная (платежи по которой ожидаются в течение 12 

месяцев после отчетной даты); 

2. в соответствии с причинами возникновения задолженности: 

- расчеты с контрагентами; 

- авансы и т. п. 

Также для исследования структуры применяют расчеты удельных весов 

элементов дебиторской задолженности в общей величине дебиторской 

задолженности. 

Анализ кредиторской задолженности начинается с оценки структуры и 

динамики источников заемных средств: 

1. долгосрочные кредитные займы; 

2. краткосрочные кредитные займы; 

3. кредиторская задолженность; 

4. прочие краткосрочные пассивы. 

Кредиторская задолженность возникает вследствие: 

- существующей системы расчетов (при не совпадении сроков 

начисления и сроков оплаты); 

- несвоевременность исполнения предприятием своих 

обязательств.[28, c. 2] 

При углубленном анализе кредиторской задолженности целесообразно 

рассмотреть остаток обязательств на конец отчетного периода по срокам 

образования, как и в дебиторской задолженности. Особое внимание обращается 

на просроченную кредиторскую задолженность.  

Динамику изменения дебиторской и кредиторской задолженности можно 

выявить, используя горизонтальный или трендовый анализ, как абсолютных 

значений задолженности, так и их удельных весов, а также по изменению 

оборачиваемости дебиторской и кредиторской задолженности.  

Полезно также анализировать структуру дебиторской задолженности в 

соответствии с вероятностью ее погашения, деля ее на высоковероятную к 

погашению, вероятную к погашению и маловероятную к погашению. 
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Все счета к получению классифицируют по группам: 

1. Срок оплаты не наступил. 

2. Просрочка от 0-30 дн. 

3. от 30-45дн. 

4. от 45-60дн. 

5. от 60-90дн. и т.д. 

Данные для анализа сводят в таблицу. Если в ходе анализа 

обнаруживается тенденция роста сомнительной дебиторской задолженности 

это свидетельствует об уменьшении ликвидности баланса, ухудшении 

финансового состояния предприятия.[29, c. 38] 

Анализ дебиторов предполагает, прежде всего, анализ их 

платежеспособности с целью выработки индивидуальных условий 

представления коммерческих кредитов и условий факторинговых договоров. 

Уровень и динамика коэффициентов ликвидности могут привести менеджера к 

выводу о целесообразности продажи продукции только при предоплате или 

наоборот - о возможности снижения процента по коммерческим кредитам и т.п.  

Анализ дебиторской задолженности и оценка ее реальной стоимости 

заключается в анализе задолженности по срокам ее возникновения, в 

выявлении безнадежной задолженности и формировании на эту сумму резерва 

но сомнительным долгам. 

Анализ дебиторской задолженности представляет собой часть общей 

политики управления оборотными активами и маркетинговой политики 

предприятия, направленной на расширение объема реализации товаров и 

заключающейся в оптимизации общего размера этой задолженности и 

обеспечении своевременного ее погашения  

Задачи и цели методики дебиторской и кредиторской задолженности: 

1. Систематизировать факторы, влияющие на величину дебиторской 

задолженности, определить типичные этапы важного цикла дебиторской 

задолженности.  

 



24 
 

Таблица 1.2 

Анализ состава и структуры ДЗ и КЗ 

 

Группа 

показателей 
Показатель Расчет 

Критерии 

оценки 
Характеристика 

1 2 3 4 5 

Структура 

Доля 

кредиторской 

задолженности 

в заемном 

капитале 

Ув = КЗ/ЗК 

Где КЗ – 

кредиторская 

задолженность; 

ЗК – заемный 

капитал 

Анализируется 

в динамике 

Отражает долю 

кредиторской 

задолженности в 

заемном 

капитале 

Доля участия 
кредитовой 

задолженности 
в 

формировании 
материальных 

запасов 

Ув = КЗп./МЗ, 

Где КЗп. – 
кредиторская 

задолженность 
поставщикам и 
подрядчикам; 

МЗ – 
материальные 

запасы 

Анализируется 
в динамике 

Отражает 
степень участия 

кредиторской 
задолженности в 
формировании 
запасов сырья и 

материалов. 

 

Таблица 1.3. 

Анализ качества дебиторской и кредиторской задолженности 

 

Группа 

показателей 
Показатель Расчет 

Критерии 

оценки 
Характеристика 

1 2 3 4 5 

Качество Доля 
просроченной 
кредиторской 

задолженности 

Ув = КЗпр/КЗ 

Где КЗпр – 
сумма 

просроченной 
задолженности; 

КЗ – общая 
сумма 

кредиторской 
задолженности. 

0 снижение в 
динамике 

Показывает, 
какую часть 

общей 
кредиторской 

задолженности 
составляют 

просроченные 
долги 

кредиторам 
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Окончание таблицы 1.3 

1 2 3 4 5 

 

Коэффициент 
тяжести 

простроченных 
обязательств 

К = Копр 
(тыс.руб.)/100 

(тыс. руб.) 

Где Копр – 
сумма 

просроченных 
более 3 месяцев 

обязательств 

 0 снижение в 
динамике 

Отношение 
суммы 

просроченных 
обязательств 

сроком более 3 
месяцев к 

предусмотренной 
законом 

минимальной 
сумме 

просроченных 
обязательств при 

которой 
возможно 

возбуждения 
дела о 

банкротстве. 

 

2. Сформулировать определение, используя критическую оценку 

имеющихся определений дебиторской задолженности, составить группу 

дебиторской задолженности по новым классификационным признакам, 

используя учетно-аналитическую деятельность.  

3. Исследовать структуру составного анализа дебиторской задолженности 

целой группы организаций связанных между собой, используя системный 

подход и обозначить этапы и виды анализа дебиторской задолженности.  

4. Провести сравнения анализов, используя требования международных и 

российских стандартов по показаниям информации о дебиторской 

задолженности в бухгалтерском учете и финансовой отчетности, порядке 

формирования и снижения накоплений по неизвестным долгам.  

5. Разработать механизм структуры экономического анализа дебиторской 

задолженности в составе организаций, связанных между собой и указать 

нужную последовательность проведения.  

6. Исследовать учетные и внеучетные источники данных для анализа 

дебиторской задолженности и составить внутренний регламентирующий 

документ «Положение о дебиторской задолженности», учитывая все 
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формальные процедуры контрольно-аналитического управления дебиторской 

задолженностью в группе организаций связанных между собой.  

7. Разработать разные виды показателей, используемых на каждом этапе 

анализа дебиторской задолженности в группах взаимосвязанных организаций 

компаний.  

8. Составить структуру, которая находит долю каждого вида 

задолженности в общем доходе, полученного за счет продажи товара с 

использованием коммерческого кредита.  

9. Построить разборную модель, которая уменьшит возникающие риски 

кредита и повысит возврат дебиторской задолженности.  

10. Составить совокупную аналитическую модель для дальнейшего 

исследования и прогнозов дебиторской задолженности.  

Анализ кредиторской задолженности – это составная часть оценки 

ликвидности организации, его возможность сокращать свои обязательства. 

Поэтому необходимо изучить, сравнить объемы и разделить денежные потоки 

во времени, составить анализ изменения отношений краткосрочной 

задолженности к общей сумме долговых обязательств, а также отношение 

краткосрочных долгов к поступившим доходам. В связи с тем, что показатели 

растут, появляются затруднения с платежеспособностью и ликвидностью 

предприятия. Такое заключение доказывает повышение сроков расчетов с 

кредиторами. 

Рассмотрим порядок расчета основных групп показателей, которые 

рассчитываются в процессе проведения анализа: 

1) средняя дебиторская задолженность: 

 

                                                                 (1.1) 
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где ДЗ – дебиторская задолженность. 

2) оборачиваемость дебиторской задолженности: 

 

                                                                                                  (1.2) 

 

где ОДЗ – оборачиваемость дебиторской задолженности; 

Вр – выручка от реализации продукции; 

СДЗ – средняя дебиторская задолженность. 

3) период погашения дебиторской задолженности: 

 

                                                                                                  (1.3) 

 

где ППДЗ – период погашения дебиторской задолженности. 

Следует иметь в виду, что чем больше срок просрочки, тем выше риск ее 

непогашения. 

4) доля дебиторской задолженности в общем объеме оборотных активов: 

 

                                                                                              (1.4) 
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где ДЗакт – доля дебиторской задолженности в текущих активах; 

Та – текущие активы. 

5) доля сомнительной дебиторской задолженности в общем объеме 

оборотных активов: 

 

                                                                                         (1.5) 

 

где ДДЗсомн – доля сомнительной дебиторской задолженности; 

ДЗсомн – сомнительная дебиторская задолженность. 

Последний показатель характеризует «качество» дебиторской 

задолженности. Тенденция к его росту свидетельствует о снижении 

ликвидности. 

Для оценки оборачиваемости кредиторской задолженности 

рассчитывается следующая группа показателей: 

1) средняя кредиторская задолженность: 

 

                                                                   (1.6) 

 

где КЗ – кредиторская задолженность. 

2) оборачиваемость кредиторской задолженности: 
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                                                                                                  (1.7) 

 

где ОКЗ – оборачиваемость кредиторской задолженности; 

ВР – выручка от реализации продукции; 

СКЗ – средняя кредиторская задолженность. 

3) период погашения кредиторской задолженности: 

 

                                                                                                 (1.8) 

 

где  – период погашения кредиторской задолженности.[30, c. 2] 
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2 АНАЛИЗ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ООО «ЕНИСЕЙ-М» 

 

2.1 Анализ финансово-хозяйственной деятельности ООО «Енисей-М» 

 

ООО «Енисей-М», находится по адресу: 655004, г. Абакан, ул. Тувинская, 

д. 14. Организационно-правовая форма - общества с ограниченной 

ответственностью Тип собственности — частная собственность. 

Основным видом деятельности является: «Рекламная деятельность». 

Рекламное агентство «Енисей-М» успешно и профессионально работает 

на рынке рекламных услуг Красноярского края и г. Абакан. 

Предлагает виды рекламных услуг, необходимых для проведения 

полномасштабных рекламных кампаний на территории Красноярского края.  

Среди предлагаемых услуг - все виды наружной рекламы в городе, от 

дизайна баннера, до монтажа и размещения на рекламных щитах, сайтах и 

других форматах. 

Рекламное агентство «Енисей-М» предлагает широкий ассортимент 

продукции, произведенной по самым новейшим технологиям: изготовление 

вывесок разной категории сложности (с объемными буквами и элементами, 

неоновые): указатели, перетяжки, баннеры, штендеры, флаги, изготовление 

рекламных конструкций 6*3 метра и многое другое. 

Численность организации 6 сотрудников: директор, главный бухгалтер, и 

четыре менеджера, два являются сотрудниками творческого отдела, и 2 

менеджера отдела по работе с клиентами. 

Организационная структура является линейно-функциональной. 

Творческий отдел: 

- 2 менеджера творческого отдела, в их обязанности входит 

составлять тексты (копирайтер), тексты для рекламы и другая работа; 

- художественный редактор (разрабатывает идеи для печатной 

рекламы или телевизионных роликов). 

Отдел по работе с клиентами: 2 специалиста. 
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Ответственный исполнитель проекта – сотрудник отдела работы с 

клиентами в рекламном агентстве, который «ведет» рекламный заказ 

конкретного клиента. 

ООО «Енисей-М» - организационная структура состоит из следующих 

структур из 3 –х отделов, что наглядно показано на рисунок 2.1. 

 

Рис. 2.1 - Схема организационной структуры рекламного отдела  

ООО «Енисей-М» 

 

Бухгалтерия выставляет клиентам счета на оплату услуг, осуществляет 

планирование финансовой деятельности и ведет бухгалтерский учет.  

Отдел по работе с клиентами включает должности «Менеджер 

маркетинговой службы» - 2 специалиста следят за изменениями аудитории 

средств рекламы, разрабатывают планы использования того или иного 

рекламного носителя в каждой конкретной ситуации, закупают рекламные 

места. Менеджеры готовят подробные рекомендации относительно нужд и 

запросов потребителей, их отношения к торговой марке клиента и того, как 

реклама могла бы эффективно отвечать запросам потребителей. 

Приведенный ниже анализ финансового состояния ООО «Енисей-м» 

выполнен за период 01.01.2014–31.12.2016 г. 

 

 

ДИРЕКТОР

ТВОРЧЕСКИЙ ОТДЕЛ БУХГАЛТЕРИЯ
ОТДЕЛ ПО РАБОТЕ С 

КЛИЕНТАМИ
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Таблица 2.1 

Основные финансовые результаты деятельности ООО «Енисей-М» 

 

Показатель 

Значение показателя, тыс. 

руб. 

Изменение 

показателя 

2014 г. 2015 г. 2016 г. 2015/2014 2016/2015 

1 2 3 4 5 6 

1. Выручка 3745 4 929 2 349 -2 580 -52,3 

2. Расходы по обычным видам деятельности 2780 4 903 2 323 -2 580 -52,6 

3. Прибыль (убыток) от продаж 41 26 26 – – 

4. Прочие доходы и расходы, кроме 

процентов к уплате 
-23 -18 -19 -1 ↓ 

5. EBIT (прибыль до уплаты процентов и 

налогов)  
18 8 7 -1 -12,5 

6. Проценты к уплате - – – – – 

7. Изменение налоговых активов и 

обязательств, налог на прибыль и прочее 
-1 -2 -1 +1 ↑ 

8. Чистая прибыль (убыток)  17 6 6 – – 

Справочно: 

Совокупный финансовый результат периода 
17 6 6 – – 

Изменение за период нераспределенной 

прибыли (непокрытого убытка) по данным 

бухгалтерского баланса   (измен. стр. 1370) 

18 6 6 х х 

 

Значение выручки за последний год составило 2 349 тыс. руб. Годовая 

выручка в течение анализируемого периода (31.12.14–31.12.16) уменьшилась на 

2 580 тыс. руб., или на 52,3%. 

За 2016 год прибыль от продаж равнялась 26 тыс. руб. В течение 

анализируемого периода значение финансового результата от продаж не 

изменилось. 

Структура активов организации на последний день анализируемого 

периода характеризуется соотношением: 14,2% внеоборотных активов и 85,8% 

текущих.  
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Таблица 2.2 

Структура имущества и источники его формирования ООО «Енисей-М» 

 

Показатель 

Значение показателя Изменение 

в тыс. руб. в % к валюте баланса тыс. 

руб. 

(гр.3-

гр.1) 

± % 

((гр.3-

гр.1) : 

гр.1) 
2014г. 2015 г. 2016 г. 2014г. 2016г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Актив 

1. Внеоборотные 

активы 
255 581 331 18,7 14,2 +76 +29,8 

в том числе: 

основные средства 
255 581 331 18,7 14,2 +76 +29,8 

2. Оборотные, всего 1 108 1 303 1 995 81,3 85,8 +887 +80,1 

в том числе: 

запасы 
872 971 1 298 64 55,8 +426 +48,9 

дебиторская 

задолженность 
153 311 683 11,2 29,4 +530 

+4,5 

раза 

денежные средства и 

краткосрочные 

финансовые 

вложения 

83 21 14 6,1 0,6 -69 -83,1 

Пассив 

3. Собственный 

капитал 
379 385 391 27,8 16,8 +12 +3,2 

4. Краткосрочные 

обязательства*, 

всего 

984 1 499 1 935 72,2 83,2 +951 +96,6 

в том числе: 

заемные средства 
– – 866 – 37,2 +866 – 

Валюта баланса 1 363 1 884 2 326 100 100 +963 +70,7 

 

Активы организации за весь анализируемый период значительно 

увеличились (на 70,7%). Учитывая значительный рост активов, необходимо 

отметить, что собственный капитал увеличился в меньшей степени – на 3,2%. 

Отстающее увеличение собственного капитала относительно общего изменения 

активов следует рассматривать как негативный фактор. 
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На рисунке 2.2  ниже представлена структура активов организации в 

разрезе основных групп: 

 

Рис. 2.2 – Структура активов организации на 31.12.2016 

 

Рост величины активов организации связан с ростом следующих позиций 

актива бухгалтерского баланса (в скобках указана доля изменения статьи в 

общей сумме всех положительно изменившихся статей): 

- дебиторская задолженность – 530 тыс. руб. (51,4%) 

- запасы – 426 тыс. руб. (41,3%) 

- основные средства – 76 тыс. руб. (7,4%) 

Одновременно, в пассиве баланса наибольший прирост наблюдается по 

строкам: 

- краткосрочные заемные средства – 866 тыс. руб. (89,9%) 

- кредиторская задолженность – 85 тыс. руб. (8,8%) 

Среди отрицательно изменившихся статей баланса можно выделить 

«денежные средства и денежные эквиваленты» в активе (-69 тыс. руб. ). 

Собственный капитал организации на последний день анализируемого 

периода (31.12.2016) составил 391 тыс. руб., что всего на 12 тыс. руб., или на 

3,2% больше, чем на первый день анализируемого периода.  

Далее проведем анализ финансовой устойчивости по величине излишка 

(недостатка) собственных оборотных средств таблица 2.3 

Поскольку на последний день анализируемого периода (31.12.2016) 

наблюдается недостаток собственных оборотных средств, рассчитанных по 

всем трем вариантам, финансовое положение организации по данному 

14,20%

55,80%

29,40%

0,50%

Внеоборотные активы

Запасы

Дебиторская задолжность

Прочие обборотные активы
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признаку можно характеризовать как неудовлетворительное. Более того два из 

трех показателей покрытия собственными оборотными средствами запасов за 

анализируемый период ухудшили свои значения. 

Таблица 2.3 

Анализ финансовой устойчивости по величине излишка (недостатка) 

собственных оборотных средств ООО «Енисей – М» 

 

Показатель собственных оборотных 

средств (СОС)  

Значение показателя Излишек (недостаток)* 

2014 г. 2015 г. 2016 г. 2014 г. 2015 г. 2016 г. 

1 2 3 4 5 6 7 

СОС1 (рассчитан без учета 

долгосрочных и краткосрочных 

пассивов)  

124 75 60 -748 -1 167 -1 238 

СОС2(рассчитан с учетом долгосрочных 

пассивов; фактически равен чистому 

оборотному капиталу 

124 75 60 -748 -1 167 -1 238 

СОС3 (рассчитанные с учетом как 

долгосрочных пассивов, так и 

краткосрочной задолженности по 

кредитам и займам)  

124 75 926 -748 -1 167 -372 

 

Судя по отсутствию в бухгалтерской отчетности за последний отчетный 

период данных об отложенных налоговых активах и обязательствах, 

организация не применяет ПБУ 18/02 «Учет расчетов по налогу на прибыль». 

Это допустимо в случае, если организация является субъектом малого 

предпринимательства и вправе применять упрощенные способы ведения 

бухгалтерского учета. Далее проведем анализ рентабельности организации. 

Представленные в таблице показатели рентабельности за 2016 год имеют 

положительные значения как следствие прибыльной деятельности ООО 

«Енисей-М». 

Прибыль от продаж в анализируемом периоде составляет 1,1 % от 

полученной выручки. При этом имеет место рост рентабельности продаж по 

сравнению с данным показателем за 2015 год. Рентабельность, рассчитанная 
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как отношение прибыли до налогообложения и процентных расходов к выручке 

организации, за последний год составила 0,3 %. То есть в каждом рубле 

выручки ООО «Енисей-М» содержалось 30 коп. прибыли до налогообложения 

и процентов к уплате. 

Таблица 2.4 

Анализ рентабельности ООО «Енисей-М» 

 

Показатели рентабельности 

Значения 

показателя 

(в %, или в 

копейках с 

рубля) 

Изменение показателя 

2014 г. 2015 г. 

коп., 

(гр.3 - 

гр.2) 

± % 

((3-2) : 2) 

1 2 3 4 5 

1. Рентабельность продаж (величина прибыли 

от продаж в каждом рубле выручки). 

Нормальное значение для данной отрасли: 15% 

и более. 

0,5 1,1 +0,6 +109,8 

2. Рентабельность продаж по EBIT (величина 

прибыли от продаж до уплаты процентов и 

налогов в каждом рубле выручки).  

0,2 0,3 +0,1 +83,6 

3. Рентабельность продаж по чистой прибыли 

(величина чистой прибыли в каждом рубле 

выручки).  

0,1 0,3 +0,2 +109,8 

Cправочно: 

Прибыль от продаж на рубль, вложенный в 

производство и реализацию продукции (работ, 

услуг)  

0,5 1,1 +0,6 +111,1 

 

2.2 Анализ кредиторской и дебиторской задолженности 

 

Для изучения и оценки состояния кредиторской и дебиторской 

задолженности, имеющиеся данные могут быть систематизированы следующим 

образом.  
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За исследуемый период наблюдаем увеличение кредиторской 

задолженности на  85,0 тыс. руб. (8, 64%).  В 2014 г. задолженность составляла 

984 тыс. руб.  в  2016 г. составила 1935,0 тыс. руб. 

Таблица 2.5 

Оценка состояния кредиторской задолженности ООО «Енисей-М» 

 

Показатель 

2016г. 2015г. 2014г. 

Отклонение 

2016г. к 2014г.  

(+;-) 

сумма, 

тыс. 

руб. 

удельн

ый 

вес, % 

сумма

, тыс. 

руб. 

удельны

й вес, % 

сумма

, тыс. 

руб. 

удельны

й вес, % 

сумма

, тыс. 

руб. 

темп 

роста

, % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Краткосрочные 

обязательства 1935 100 1499 100 984 100 951 196.6 

Кредиторская 

задолженность 

всего в том 

числе 

1069 55.25 1499 100.00 984 100 85 108.6 

просроченная 

кредиторская 

задолженность 
- - - - - - - - 

 

Структура краткосрочных обязательств на протяжении исследуемого 

периода, не изменялась, так как в организации нет прочих краткосрочных 

обязательств на протяжении 2014-2016 г.г., краткосрочные обязательства 

состояли лишь из кредиторской задолженности.  

Краткосрочные обязательства состоят из заемных средств, получены 

займы сроком до года  ООО «Енисей-М» в 2016г. на сумму 995 тыс.руб.  

Положительным моментом является то, что просроченная кредиторская 

задолженность за анализируемый период в ООО «Енисей-М» отсутствует.  

Доля кредиторской задолженности в общем объеме краткосрочных 

обязательств в 2014 г.- 2016 году составила 100 %, что не является 
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положительным  моментом. На рисунке 2.3 рассмотрим динамику 

краткосрочных обязательств и кредиторской задолженности. 

 

Рис. 2.3 – Структура краткосрочных займов тыс.руб. 

 

Темп роста краткосрочных обязательств в 2016 г. составил 196,6 %, а 

темп роста кредиторской задолженности 108,6 %. Так как  в 2016 г. ООО 

«Енисей-М» получило займы. На графике видно, что в 2014 г. и 2015 г. рост 

кредиторской задолженности и краткосрочных обязательств одинаков. В 2016 

г. рост краткосрочных обязательств на 866 тыс.руб. 

Необходимо отметить, что на фоне уменьшения выручки от основного 

вида деятельности на 37,27 % в 2016 г. по сравнению с 2014 г., увеличение 

краткосрочных обязательств является отрицательным фактом, а также на фоне 

уменьшения стоимости основных средств.   

Далее рассмотрим анализ состава и структуры кредиторской 

задолженности в ООО «Енисей-М», который представлен в таблице 2.6 и на 

рисунке 2.4.  

В ООО «Енисей-М» за анализируемый период произошло увеличение 

кредиторской задолженности на 85,0 тыс. руб., темп роста составил 108,64%. 
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Таблица 2.6 

Состав и структура кредиторской задолженности  ООО «Енисей-М» 

  

Показатель 

2016г. 2015г. 2014г. 

Отклонение 

2016г. к 2014г.  

(+;-) 

сумма, 

тыс. 

руб. 

удель

ный 

вес, 

% 

сумма, 

тыс. 

руб. 

удельн

ый вес, 

% 

сумма, 

тыс. 

руб. 

удельн

ый вес, 

% 

сумма, 

тыс. 

руб. 

темп 

роста, 

% 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Кредиторская 

задолженност

ь всего 
1069 100 1479 100 984 100 85.00 108.64 

 в том числе:- 

расчеты с 

поставщикам

и 

893 83.54 1476 99.80 970 98.58 -77.00 92.06 

 - расчеты с 

персоналом 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00 

 - расчеты по 

соц.страхован

ию 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00 

 - расчеты по 

налогам и 

сборам 
39.00 3.65 1.00 0.07 14.00 1.42 25.00 278.57 

 - авансы 

полученные 2.00 0.19 2.00 0.14 0.00 0.00 2.00 100 

 - расчеты с 

прочими 

кредиторами 
135 12.63 0.00 0.00 0.00 0.00 135 100 

 

Структура кредиторской задолженности состоит из задолженности: 

поставщикам, бюджету, авансы полученные, расчеты с прочими кредиторами. 

Задолженности перед персоналом и по социальному страхованию за 

исследуемый период нет. Задолженность  перед поставщиками  составила 893 

тыс. руб.,  доля данной задолженности в 2016 г. уменьшилась в общем объеме 

кредиторской задолженности и составила83,54 %. в 2016 в 2014 г. доля 

задолженности поставщикам составляла 98,58%.Темп роста задолженности 
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перед поставщиками составил 92,06 %:, то есть в 2014 г. задолженность 

составляла 970 тыс. руб. в 2016 г. 893 тыс.руб. А вот  задолженность  по 

налогам и сборам увеличилась на – 25 тыс. руб. темп роста 278,57 %. Это 

является отрицательным фактом, так как задолженность перед бюджетом, 

грозит организации пенѐй и штрафами. 

Авансы полученные  от покупателей за предстоящие услуги, по 

сравнению с 2014 г. выросли на 2 тыс.руб., их доля в структуре кредиторской 

задолженности занимает последнее место и составила в 2016 г. 0,19 %. 

Задолженность с прочими кредиторами  увеличились  –135 тыс. руб., 

темп роста составил 100 %, так как данной задолженности в 2014 г. не было. 

Все эти факторы свидетельствуют о недостаточности собственных средств, для  

осуществления деятельности, привлечении средств со стороны, что не является 

положительным фактором для ООО «Енисей-М».  

 

Рис. 2.4 – Структура кредиторской задолженности ООО «Енисей-М» 

 

Эффективность использования средств, кредиторов предприятием 

характеризует коэффициент оборачиваемости кредиторской задолженности, 

который рассчитывается и оценивается в динамике за три года.  
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Таблица 2.7 

Оборачиваемость кредиторской задолженности ООО «Енисей-М» 

 

Показатели Обозначение 2016 г. 2015 г. 2014 г. 

Изменения 

2016г. к 

2014г. (+;-) 

1 2 3 4 5 6 

Средняя величина 

кредиторской 

задолженности, тыс. руб. КЗ 1274 1231.5 1241.5 32.5 

Выручка от продаж, тыс. 

руб. 
Vp 2349 4929 3745 -1396.00 

Оборачиваемость 

кредиторской 

задолженности, оборотов 

(Vр/Кз) 

Ккз 1.84 4.00 3.02 -1.17 

Период погашения 

кредиторской 

задолженности, дни 

(365/Ккз) 

Дпкз 197.96 91.19 121.00 76.96 

Отношение средней 

величины кредиторской 

задолженности к выручке 

от реализации, % 

Кз/Vр 54.24 24.98 33.15 21.08 

Влияние изменения 

однодневного объема 

продаж на изменение 

кредиторской 

задолженности 

КЗ=(VP/365) 

* ДПКЗ 
1274.00 1231.50 1241.50 32.50 

 

За исследуемый период средняя кредиторская задолженность в ООО 

«Енисей-М» увеличилась на 32,5 тыс. руб.  

Оборачиваемость кредиторской задолженности сократилась  на 1,17 

оборота за счет уменьшения выручки. Период погашения кредиторской 

задолженности значительно увеличился + 76,96 дней, это является 

отрицательным фактом. 

 Также увеличилась средняя величина кредиторской задолженности в 

выручке от реализации на 21,08 %., за счет уменьшения выручки и увеличения 
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кредиторской задолженности. Все это является негативным фактором для 

деятельности ООО «Енисей-М».  

Таким образом, в ООО «Енисей-М» средняя величина кредиторской 

задолженности  с 2014 возросла  в 2016 г.  на 32,5 тыс. руб.  

Изменение однодневного объема продаж, увеличение продолжительности 

одного оборота кредиторской задолженности, привело к увеличению 

кредиторской задолженности, явилось отрицательным фактором.   

Коэффициент оборачиваемости кредиторской задолженности отражает 

скорость оборота долгов кредиторам в количестве оборотов за год. 

Уменьшение числа оборотов кредиторской задолженности за отчетный год 

свидетельствует об замедлении погашения текущих обязательств перед 

кредиторами. 

Таким образом, кредитные ресурсы предприятия — это деньги, которые 

могут поддерживать высокую конкурентоспособность предприятия, 

обеспечивая его необходимыми ресурсами. В термин «кредитные ресурсы» 

вкладывают несколько разные смыслы, однако всех их можно объединить с 

помощью одной формулировки – неоплаченные  деньги за поставленную 

продукцию, сырье, услуги или товары. Важно отметить то, что такие ресурсы 

нельзя принимать как постоянные величины. Если, кредиторская 

задолженность не будет, исходя из разумных сроков погашена, то организация 

утратит устойчивость и в итоге окажется на грани банкротства. 

ООО «Енисей-М» микро организация, с численностью 6 чел., выручка 

заметно сократилась на 1396 тыс.руб., а вот кредиторская задолженность по 

сравнению с 2014 г. имеет тенденцию к росту. Тем более, организация начинает 

наращивать долг перед бюджетом, для такой организации это грозит 

серьезными проблемами. Управление кредиторской задолженностью не 

эффективное, так как, в целом по организации наблюдается уменьшение 

внеоборотных активов, уменьшение дебиторской задолженности и рост 

запасов.  
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Если показатели рассматривать отдельно от всей деятельности, то 

снижение дебиторской задолженности можно считать положительным 

моментом, хотя на фоне снижения дебиторской задолженности, рост 

кредиторской задолженности не рационален.  

Рост запасов, можно тоже оценить как положительный фактор, так как в 

период инфляции многие предприятия закупают материалы с целью с 

экономить на их стоимости при производстве в будущем, снизить 

себестоимость, но ООО «Енисей-М» оказывает услуги, а ничего не производит. 

Авансы от покупателей составили 2000 руб. на конец года, поэтому +327 

тыс.руб. к запасом в конце 2016 г. по сравнению с 2015 г. с данной предоплатой 

не связаны, это ещѐ раз подтверждает не эффективность управления 

кредиторской задолженности. 

Таким образом, на конец 2016 г. у организации кредиторская 

задолженность составила  1069 тыс.руб. Долги предприятия перед другими 

поставщиками можно разделить на две основные группы: банковские и  

договорные. 

В ООО «Енисей-М»  кредиторской задолженности перед банком нет. Так 

как кредиторская задолженность перед банком, может образоваться, в крайнем 

случае, так как банковские кредиты,  тщательно контролируются финансово-

кредитными учреждениями, которые ведут постоянный мониторинг состояния 

предприятия. Пути взыскания кредитных ресурсов предприятия, которые 

появляются благодаря рассрочкам платежей или прочим договорным 

отношениям с банками, весьма эффективны.  

Полезно знать, что банки имеют право, согласно федерального закона «О 

банках и банковской деятельности» (об этом говорит статья 34) обращаться в 

арбитраж для того, чтобы начать процедуру банкротства должника.  

Более того, банк согласно того же закона, обязан будет это сделать, 

поскольку перед ним поставлена задача о поиске всех доступных средств 

восстановления кредитоспособности должника. Потому необходимо учитывать 

эту возможность финансового кредитора перевести отношения из разряда 
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деловых, в разряд арбитража. В таком судебном или досудебном споре явно 

выигрышное положение будет у кредитора-банка.  

В 2016 г. ООО «Енисей-М» получило заѐм 866 тыс.руб., по которому без 

просрочек выплачивает проценты (14 % годовых), ежемесячный платеж 

составляет 72000 руб. основная сумма долга и 10103 руб. проценты за 

пользование займом, всего в месяц 82103 руб., при этом на конец 2017 г. заѐм 

был погашен. 

За пользование данными средствами, ООО «Енисей-М» за год заплатило 

121236 руб. 

Договорная кредиторская задолженность у ООО «Енисей-М»  составила 

893 тыс. руб. на конец года, задолженности перед поставщиками 

коммунальных услуг нет, задолженность сложилась за поставленные 

материалы, в основном задолженность сложилась за полученные услуги, к 

примеру, видеоролики по телевидению, аренда рекламных площадей. 

То есть, согласно договоров, с поставщиками услуг ООО «Енисей-М» 

предоставлена рассрочка платежа. 

Так как по кредиторской задолженности, несколько иначе обстоит дело с 

заемно-кредитными средствами, которые получены у поставщиков.  

Здесь отношения напрямую регулирует Гражданский кодекс Российской 

Федерации. В нем есть отдельный параграф, регулирующий отношения между 

поставщиком товаров и услуг и их покупателем-потребителем. Важно 

понимать, что законодательство в данном случае довольно детально 

расписывает понятие договоров поставки именно в отношении 

предпринимательской деятельности. 

 Особенностью законодательства в этом вопросе является то, что кроме 

законодательных норм, оно содержит и право, на поставку продукции исходя из 

того, что понимают под обязательствами сами участники договора и то, какие 

сложились на рынке правила ведения дел.  

Такая формулировка может быть использована во время заключения 

договора с максимально возможным сроком оплаты за поставленный товар. 
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Таким образом, можно регулировать эти сроки договорными отношениями, а 

не только тем, как это предписано в Кодексе.  

Отдельная статья Кодекса (статья 516) прямо указывает на то, что 

расчеты за полученные ресурсы, проводятся так, как это оговорено в тексте 

коммерческого договора. ООО «Енисей-М» были заключен договора с 

поставщиками услуг, материалов. 

В целом рекламные агентства условно можно разделить на две основных 

группы – творческие агентства, которые создают рекламу и медийные 

агентства, которые размещают рекламу.  

Чаще всего пользуются спросом рекламные агентства полного цикла, 

которые могут предоставить весь спектр услуг в одном месте. 

 Такие рекламные агентства в Красноярске обладают собственным 

производственным цехом, а в штате имеют специалистов по различным 

областям рекламы, будь то это печатная продукция или же реклама в 

интернете.  

ООО «Енисей-М»  не обладает ресурсами, что бы оказывать услуги 

полного цикла, по этому, заключает посреднические договора, то есть 

самостоятельно ищет покупателей, заключает договор, выполняет работу, 

которую могут выполнить специалисты организации. А также пользуется 

услугами типографии, программистов, и т.д., так как не имеют 

производственного цеха. 

Благодаря этому заказчиков у агентства много, ООО «Енисей-М»  

пользуется хорошей репутацией. 

Предоставления услуг полного цикла,  привлекает заказчиков, ведь не 

нужно искать дополнительные услуги по дизайну или к примеру типографии, 

тратить время на разъезды по городу и согласования, переплачивать лишние 

деньги. Не одно современное предприятие не обходится без услуг рекламы.  

Но тем немее, в Красноярске падение рекламного рынка в отдельных 

сегментах достаточно заметно – пустующие наружные баннеры все чаще 
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попадаются и в городе, и на загородных трассах. В таблице 2.8 рассмотрим 

договора, заключенные с поставщиками услуг. 

Задолженности перед поставщиками коммунальных услуг у агентства 

нет, это и объяснимо, за неуплату, предоставление услуг прекращается. 

Таблица 2.8 

Кредиторская задолженность в разрезе договоров с поставщиками 

 

Контрагенты 

2014 г. 2015 г. 2016 г. Отклонения 

тыс.руб

. 
% 

тыс.

руб. 
% 

тыс.ру

б. 
% 

тыс.р

уб. 
% 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Водоснабжение 

(ПУВВ) 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0 

ТЭЦ (Электроэнергия, 

теплоснабжение) 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0 

Ростелеком, интернет, 

телефон 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0 

ООО "Ермак" 

(канцелярия. 

Материалы) 
153 17.13 175 11.86 25 2.54 -128 16.34 

ИП "Мохов" 

(типография) 252 28.22 500 33.88 300 30.49 48 119.0 

ИП "Ражнов" 

(програмирование 

сайтов) 
55 6.16 110 7.45 100 10.16 45 181.8 

ЗАО "Вальс" 

(рекламное место) 60 6.72 143 9.69 152 15.45 92 253.3 

Медийные услуги 

(агентства) 224.2 25.11 354 23.98 250 25.41 25.8 111.5 

Прочие кредиторы 148.8 16.66 194 13.14 157 15.96 8.2 105.5 

Итого кредиторская 

задолженность  перед 

поставщиками 

893 100 1476 100 984 100 91 110.1 

 

Поставка материалов необходимых для создания рекламы и прочих 

материалов осуществляется ООО «Ермак» на протяжении исследуемого 

периода, рассрочка предоставляется на период до 3- х месяцев, доля 
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задолженности 2,57 %  в 2016г., в 2014 г. доля задолженности составляла 153 

тыс.руб., на 01.01.2016 г. 25 тыс.руб. 

Наибольший удельный вес задолженности перед типографией 30,49 % в 

2015 г. по сравнению с 28,22 % в 2014 г.. задолженность увеличивается, в 

договоре предусмотрена рассрочка платежа до 4- х месяцев. 

ООО «Енисей-М» заключило договор с медийными агентствами, доля 

задолженности данным агентствам 25,11 % в 2015 г., примерно такая же доля 

на протяжении 2014-2015 г.г. на 01.01.2017 г. долг составил 224,2 

тыс.руб.Задачей медийных агентств является «доставка» сообщения 

специфической аудитории, для которой было разработано данное сообщение. 

Медийные агентства - это рекламные агентства, осуществляющие услуги по 

планированию и размещению рекламных кампаний в средствах массовой 

коммуникации (СМК).  

Медийные агентства могут быть «полного цикла», то есть 

осуществляющие весь комплекс услуг медийной составляющей рекламной 

кампании - от медиа исследований и разработки медиа стратегий до 

размещения и оценки эффективности конкретной рекламной кампании во всех 

СМК - либо специализированными. Специализированные медиа агентства 

обычно оказывают ограниченный набор медиа услуг, либо полный набор медиа 

услуг, но для определенных СМК.  

В зависимости от задач клиента и специализации медийного агентства, 

клиент может как работать с одним агентством по всему комплексу услуг, так и 

распределять услуги между несколькими агентствами (к примеру, с 

разделением планировочных и переговорно-закупочных функций).  

Следует отметить, что, если получатель не передал деньги в договорной 

срок, поставщик имеет право, согласно закона, требовать оплату.  

Однако в тексте Кодекса есть фраза о неосновательности отказа в оплате 

или о несвоевременной оплате, после чего наступает обязательство и 

соответственно, взыскание долга в принудительном порядке. 
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 То есть, если дело дойдет до арбитражного суда, то там потребуется 

доказать, что произошла эта неприятность именно необоснованно со стороны 

должника. Таким образом, важность текста договора поставки, который может 

существенно урегулировать отношения между предприятием и поставщиком, 

имеет огромное значение. 

Таким образом, можно выделить один из основных элементов управления 

кредиторской задолженностью - поддержание ее рациональной структуры. 

Соотношение между отдельными видами кредиторской задолженности 

определяется каждым предприятием индивидуально в зависимости от 

различных факторов, влияющих на его деятельность. 

 Тем не менее, основным показателем надежности и рациональности 

структуры обязательств перед кредиторами выступает наименьший риск 

прерывания деятельности компании. 

Например, ООО «Енисей-М» считает, что задержка уплаты налоговых 

платежей в бюджет - самый дешевый способ временно привлечь 

дополнительное финансирование.  

Пеня по налогам составляет 1/300 ставки рефинансирования ЦБ РФ за 

каждый день просрочки, что на порядок меньше, чем процентные ставки по 

банковским кредитам.  

Однако задолженность перед бюджетом - это самый рискованный вид 

обязательств в силу того, что налоговые органы имеют возможность начать 

взыскание и приостановить операции по счетам предприятия на сумму 

задолженности по налогам. В таблице 2.9 рассмотрим движение кредиторской 

задолженности по месяцам.  

Таким образом, как видно из таблицы 2.9 ООО «Енисей-М» в течение 

года допускает образование кредиторской задолженности по всем видам, в том 

числе и по налогам и заработной плате.  
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Таблица 2.9 

Движение кредиторской задолженности по месяцам тыс. руб. 

 

Показатель 

2016г. 

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

Кредиторская 

задолженность 

всего за месяц 
1479.00 833.00 687.00 728.00 591.00 802.00 896.00 967.00 930.00 974.00 962.00 1069.00 

 в том числе:- 

расчеты с 

поставщиками 
1476.00 750.00 500.00 350.00 250.00 350.00 550.00 600.00 650.00 750.00 780.00 893.00 

 - расчеты с 

персоналом 0.00 50.00 100.00 120.00 120.00 80.00 75.00 50.00 35.00 25.00 0.00 0.00 

 - расчеты по 

соц.страхованию 0.00 10.00 25.00 10.00 15.00 10.00 0.00 0.00 10.00 10.00 0.00 0.00 

 - расчеты по 

налогам и сборам 
1.00 5.00 12.00 45.00 21.00 21.00 21.00 15.00 25.00 39.00 39.00 39.00 

 - авансы 

полученные 2.00 6.00 25.00 58.00 185.00 200.00 250.00 150.00 85.00 15.00 8.00 2.00 

 - расчеты с 

прочими 

кредиторами 
0.00 12.00 25.00 145.00 0.00 141.00 0.00 152.00 125.00 135.00 135.00 135.00 
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Такая ситуация опасна, так как у предприятия есть несколько счетов в 

разных банках,  приостановка будет проведена по всем счетам. Даже после 

уплаты задолженности с одним из счетов придется ждать несколько дней, пока 

налоговая инспекция, снимет приостановку с других расчетных счетов. 

Не менее рискованна и задолженность по заработной плате перед 

работниками ООО «Енисей-М», в течение года на протяжении семи месяцев 

такая задолженность была. Самый большой долг в мае 2016г. 120000 руб., 

перед работниками, для агентства из 6 чел. это очень большой долг. 

Во-первых, такой источник оборотных средств может привести к 

текучести кадров, во-вторых, работники могут обратиться в трудовую 

инспекцию или прокуратуру с жалобой на несвоевременную выплату 

заработной платы.   

Такие случаи наносят серьезный урон репутации организации и влекут за 

собой материальные потери. 

Так какую же структуру обязательств перед кредиторами можно оценить 

как рациональную. 

Управляемой и рациональной принято считать структуру кредиторской 

задолженности с преобладанием обязательств перед поставщиками 

товароматериальных ценностей, работ, услуг и покупателями по авансам, 

полученным в счет предстоящих поставок. 

На конец года структура кредиторской задолженности рациональная.  

Так как в течение года в ООО «Енисей-М» значительную долю 

кредиторской задолженности составляют авансы, полученные в счет 

предстоящих отгрузок, можно сказать, что предприятие имеет хорошую 

репутацию и его продукция пользуется спросом. 

Однако в современных рыночных условиях покупатели чаще всего 

рассчитывают на отсрочку платежа. Наряду с ценой товара или услуги, на 

выбор поставщика могут повлиять и выгодные параметры отсрочки. В этом 

случае конкурентоспособность компании может сильно зависеть от 

эффективности управления кредиторской задолженностью. 
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Управление кредиторской задолженностью неразрывно связано с 

анализом соотношения дебиторской и кредиторской задолженности. В идеале 

отсрочка платежа по договорам с кредиторами в днях должна быть больше, чем 

отсрочка платежа, предоставленная дебиторам.  

В ООО «Енисей-М» такое правило соблюдается, но тем не менее 

наблюдаем рост дебиторской задолженности с 153 тыс.руб. в 2014 г., до 683 

тыс.руб. в 2016 г. 

Так как соблюдена рациональная структура кредиторской задолженности, 

дебиторская задолженность предоставляется на срок меньше чем кредиторская. 

К негативным моментам можно отнести, достаточно большую разницу между 

дебиторской и кредиторской  задолженностью, образование задолженности по 

налогам на конец года. 

Для анализа дебиторской задолженности возьмем первые восемь 

основных должников-дебиторов. Полная задолженность по указанным 

контрагентам относительно общей задолженности колеблется от 25,4% до 

30.7% по отдельным периодам. Как видно из приведенных расчетов 

максимальная сумма дебиторской задолженности была у заказчика «Почта 

России ФГУП» в 2016 году и составила 9513 (тыс.руб.), минимальный долг был 

у заказчика «ИП Панушкина» в 2016 году и составил 20 (тыс.руб.). 

Максимальный темп роста за весь рассматриваемый период был у контрагента 

«ООО Квартал» и составил 403,3%, минимальный – у контрагента «ИП 

Панушкина», который составил (-98,5)%. Рассматривая полную дебиторскую 

задолженность организации видно, что в 2014 году процент дебиторской 

задолженности от суммы источников имущества составлял 47,97%, в 2015 году 

процент вырос до 56,17%, в 2016 году – снизился до 45,42%.  

Анализируя изменения дебиторской задолженности видно, что 

задолженность в 2015 году стала больше, чем была в 2014 году, и темп ее 

изменения составил 58,94%. В 2016 году уровень задолженности уменьшился 

на 19,37% по сравнению с 2015 годом. Общее изменение задолженности за весь 

период составил 28,15% в сторону увеличения.  
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Таблица 2.10 

Дебиторская задолженность по основным и прочих дебиторов ООО 

«Енисей-М»  

 

Заказчики 

2014 г. 2015 г. 2016 г. Темпы прироста, % 

тыс.р

уб. 
% 

тыс.р

уб. 
% 

тыс.р

уб. 
% 

2015 

г/ 

2014 

г 

2016 

г/201

5 г 

2016 

г/ 

2014 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Почта России 

6 263 5,3 8 581 4,5 9 513 6,2 37,01 10,86 
51,8

9 

ИП TWIST 
4 035 3,4 7 545 4,0 4 826 3,2 86,99 -36,04 

19,6

0 

ООО «Сантан 

Тревел» 

2 732 2,3 5 033 2,7 5 775 3,8 84,22 14,74 111,

38 

ПАО «Ростелеком» 2 445 2,1 4 456 2,4 4 806 3,1 82,25 7,85 96,5

6 

ИП Пахабов 3 586 3,0 4 365 2,3 3 358 2,2 21,72 -23,07 -

6,36 

ООО «Фуд Сити» 1 727 1,4 3 200 1,7 3 576 2,3 85,29 11,75 107,

06 

ИП Панушкина 1 333 1,1 977 0,5 20 0,0 -26,71 -97,95 -

98,5

0 

ООО «Квартал» 182 0,2 403 0,2 916 0,6 121,4

3 

127,3

0 

403,

30 

Задолженность по 

указанным 

контрагентам 

32 

579 

27,3 48 

142 

25,4 46 

881 

30,7 47,77 -2,62 43,9

0 

Задолженность по 

всем покупателям 

119 

228 

Х 189 

501 

Х 152 

793 

Х 58,94 -19,37 28,1

5 

Сравнение с источниками имущества 

Источники 

имущества 

248 

543 

Х 337 

389 

Х 336 

406 

Х Х Х Х 

Задолженность по 

всем покупателям 

119 

228 

Х 189 

501 

Х 152 

793 

Х Х Х Х 

% общей 

задолженности 

47,97 Х 56,17 Х 45,42 Х Х Х Х 
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Рис. 2.5 – Дебиторская задолженность по основным заказчикам тыс. руб. 

 

Для анализа просроченной дебиторской задолженности приведем список 

одних из основных контрагентов, которые имеют указанную задолженность. 

Таблица 2.11 

Просроченная дебиторская задолженность  

 

Заказчики 

Сумма задолженностей, тыс.руб. 

Общий 

долг 

Рабо-

чий 

долг 

Не 

более 

30 

дней 

от 31 

до 45 

дней 

от 46 

до 90 

дней 

от 91 

до 

180 

дней 

от 

181 

до 

360 

дней 

Более 

360 

дней 

Итого 

ПДЗ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Основные покупатели 

Почта 

России 
9 513 9 410 103      103 

ИП TWIST 4 826 4 746 67 13     80 

ООО 

«Сантан 

Тревел» 

5 775 5 674 57 35 9    101 

ПАО 

«Ростелеком

» 

4 806 4 703 51 41 11    103 

ИП Пахабов 3 358 3 254 42 31 20 11   104 

ООО «Фуд 

Сити» 

3 576 3 493 34 15 30 4   83 

ИП 

Панушкина 

20 13 5 2     7 
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Окончание таблицы 2.11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

ООО 

«Квартал» 
916 837 34 15 30    79 

Показатели задолженность по всем  покупателям 

Задолжен-

ность 

152 

793 
99 770 21 236 7 345 5 687 9 589 5 698 3 468 53 023 

 

Как видно из анализа просроченной дебиторской задолженности 

основные покупатели практически не имеют просроченных задолженностей, 

т.к. просрочка не более 45 дней, что укладывается в договорные условия. В 

большей степени просроченная задолженность существует у средних и мелких 

покупателей, с небольшим объемом выручки. Задолженность до 45 дней для 

большинства контрагентов является оговоренной в договорах. Задолженность 

выше 45 дней и до 90 дней считается сомнительной. Задолженность более 90 

дней считается безнадежной., т.к. превышены все максимальные договорные 

условия более чем в 2 раза. Итого сумма безнадежной задолженности 

составляет 18 755 тыс.руб. 

Коммерческие условия дают возможность своевременно, без 

дополнительных расходов на неустойки и штрафы выполнять свои 

обязательства и обеспечивать достаточный для деятельности запас товаров и 

материалов. ООО «Енисей-М»  заключает большое количество договоров, как с 

поставщиками, так и с покупателями. В этих договорах могут содержаться 

различные коммерческие условия, о которых удалось договориться с 

контрагентами. В целом, на конец, 2016 г. управление кредиторской и 

дебиторской задолженностью можно считать удовлетворительным. 

Далее рассмотрим анализ состава и структуру дебиторской 

задолженности в ООО «Енисей-М», который представлен в таблице 2.12 и на 

рисунке 2.6. 
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Таблица 2.12 

Состав и структура дебиторской задолженности 

 

Показатели 

2016 г. 2015 г. 2014 г. 

Изменения 

2016 к 2014 г. 

(+;-) 

сумма, 

тыс. 

руб. 

удельный 

вес, % 

сумма, 

тыс. 

руб. 

удельный 

вес, % 

сумма, 

тыс. 

руб. 

удельный 

вес, % 

сумма, 

тыс. 

руб. 

темп 

роста, 

% 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Расчеты с 

дебиторами – 

всего: 

683 100 311 100 153 100 530 22,40 

В том числе:  

С 

покупателями 

и 

заказчиками 

585 85,7 236 75,9 90 58,8 495 65,38 

По выданным 

авансам 
59 8,6 55 17,7 49 32,0 10 120,41 

С прочими 

дебиторами  
39 5,7 20 6,4 14 9,2 25 278,57 

 

 В ООО «Енисей-М» за анализируемый период произошло увеличение 

дебиторской задолженности на 530 тыс. руб, темп роста составил 22,40% 

Структура дебиторской задолженности состоит из задолженности: с 

покупателями и заказчиками, по выданным авансам и с прочими дебиторами. 

Задолженности перед покупателями и заказчиками составила 495 тыс. руб. доля 

данной задолженности 65,38%, уменьшилась в общем объеме дебиторская 

задолженность составила 85,7%. Задолженность по выданным авансам 

составила 10 тыс. руб, доля 120,41%.  

Эффективность использования средств, дебиторов предприятием 

характеризует коэффициент оборачиваемости дебиторской задолженности, 

который рассчитывается и оценивается в динамике за три года представлен в 

таблице 2.13. 
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Рис. 2.6 – Состав и структура дебиторской задолженности 2016 года 

 

Таблица 2.13 

Коэффициент оборачиваемости дебиторской задолженности ООО «Енисей-М» 

 

Показатели 2016 2015 2014 

Изменения 

2016г. к 

2014г. (+;-

). 

1 2 3 4 5 

Выручка 3 745 4 929 2 349 1396 

Дебиторская задолженность 683 311 153 530 

Оборотные активы 1 995 1 303 1 108 887 

Период оборота дебиторской 

задолженности 
65,66 22,71 23,45 42,21 

Коэффициент оборачиваемости 

дебиторской задолженности 
0,75 1,18 1,80 -1,5 

Доля дебиторской 

задолженности в общем объеме 

оборотных активов 

34,24 23,87 6,51 27,73 

 

За исследуемый период выручка с 2014 года по 2016 год прибавилась на 

1396 тыс. руб. Дебиторская задолженность возросла с 2014 года на 530 тыс. 

руб. Коэффициент оборачиваемости дебиторской задолженности уменьшился 

на 1,5%, что означает положительную тенденцию, ООО «Енисей-М» 

становится менее зависимой от внешних источников финансирования.  

 

С покупателями 

и заказчиками

90%

По выданным 

авансам

6%

С прочими 

дебиторами 

4%
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Таблица 2.14 

Сравнение дебиторской и кредиторской задолженностей 

 

Показатели 

Объем задолженности по 

периодам, тыс. руб. 
Темпы прироста, % 

2014 год 2015 год 
2016 

год 
2015 год/ 

2014 год 

2016 год/ 

2015 год 

2016 год/ 

2014 год 

А 1 2 3 4 5 6 

Дебиторская задолженность 153 311 683 20,32 -21,96 44,64 

Краткосрочные 

обязательства 

984 1 499 1 935 15,23 -12,91 19,66 

Отношение ДЗ к КО, % 15,54 20,75 35,3 13,35 -17,01 22,71 

 

Анализируя проведенный расчет видно, что дебиторская задолженность 

меньше, чем краткосрочные обязательства практически в 2 раза. В 2015 году 

было значительно опережающее повышение дебиторской задолженности на 

20,32% по сравнению с краткосрочными обязательствами, повышение которых 

составило 15,23%. В 2016 году показатели задолженностей снизились на 

21,96% и 12,91% соответственно. Отношению дебиторской задолженности к 

краткосрочным обязательствам за весь рассматриваемый период увеличилось 

на 22,71% и составило 35,3%. 
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3 РЕКОМЕНДАЦИИ ПО СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ УЧЕТА 

ДЕБИТОРСКОЙ И КРЕДИТОРСКОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ 

 

3.1 Характеристика учета дебиторской и кредиторской 

задолженностью 

 

Общество с ограниченной ответственностью «Енисей-М» ведется 

бухгалтерский учет при помощи компьютерной программы «1С» Бухгалтерия в 

журнально - ордерной форме. На организацию разработан план счетов согласно 

Приказу Минфина РФ №94н от 31.10.2000 «Об утверждении Плана счетов 

бухгалтерского учета финансово – хозяйственной деятельности организации и 

инструкции по его применению» последняя редакция от 08.11.2010 г. 

Учет дебиторской и кредиторской задолженности организации ведет 

бухгалтерия ООО «Енисей-М». 

В соответствии с Планом счетов бухгалтерского учета, дебиторская и 

кредиторская задолженность в ООО «Енисей- М» отражается на счетах:  

60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» 

62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» 

68 «Расчеты по налогам и сборам» 

69 «Расчеты по социальному страхованию» 

70 «Учет расчетов с персоналом по оплате труда» 

71 «Расчеты с подотчетными лицами» 

76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» 

Для обобщения информации о расчетах с поставщиками и подрядчиками 

в ООО «Енисей-М» предназначен счет 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками». 

Аналитический учет по счету 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками»ведется по каждому постащику и подрядчику. 

К бухгалтерским проводкам по счету 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» относятся проводки, приведенные в таблице 3.1. 
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Таблица 3.1 

Бухгалтерские проводки по счету 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» 

 

№ Содержание хозяйственной операции 
Корреспонденция счетов 

Дебет Кредит 

1 2 3 4 

1 Отражена задолженность за поставку материалов,  

на сумму без НДС. 

 

Отражена сумму НДС 

10 

 

 

19 

60 

 

 

60 

2 Погашена задолженность за поставленные 

материалы  

60 51,50 

3 

 

Погашена задолженность за доставку  76 51,50 

 

Расчеты с покупателями и заказчиками счета 62 «Расчеты с покупателями 

и заказчиками» производятся на основании выставленного счета или счета-

фактуры. На суммы оплаты за выполненные работы и оказанные услуги ООО 

«Енисей-М» предъявляет расчетные документы заказчику. 

Поскольку услуга считается реализованной, то с ее стоимости 

начисляется НДС (Дебет 90 Кредит 68 «Расчеты по налогам и сборам») при 

погашении покупателями и заказчиками своей задолженности она списывается 

с кредита счета 62 в дебет счетов денежных средств. 

Аналитический учет по счету 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» 

ведется по каждому покупателю и заказчику. В таблице 3.2. представлены 

бухгалтерские проводки по счету 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» 
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Таблица 3.2 

Бухгалтерские проводки по счету 62 «Расчеты с покупателями  

и заказчиками» 

 

№ Содержание хозяйственной операции 
Корреспонденция счетов 

Дебет Кредит 

1 2 3 4 

1 Отражена задолженность за рекламную услугу, на 

сумму с НДС. 

Начислен НДС 

62 

 

90 

90 

 

68 

2 Погашена задолженность  

за рекламную услугу  

51 62 

 

Для обобщения информации о расчетах с бюджетами по налогам и сборам, 

уплачиваемым ООО «Енисей-М», и налогам с работников организации 

предназначен счет 68 «Расчеты по налогам и сборам». 

Счет 68 кредитуется на суммы, причитающиеся по налоговым 

декларациям по взносу в бюджет.  

По дебету счета 68 отражаются суммы, фактически перечисленные в 

бюджет, а также суммы НДС, списанные со счета 19 «Налог на добавленную 

стоимость по приобретенным ценностям». 

Синтетический учет ведется в Главной книге в обобщенном виде, а 

аналитический учет – в учетных регистрах по видам налогов. 

Таблица 3.3 

Бухгалтерские проводки по счету 68 «Расчеты по налогам и сборам» 

 

№ Содержание хозяйственной операции 
Корреспонденция счетов 

Дебет Кредит 

1 2 3 4 

 



61 
 

Окончание таблицы 3.3 

1 2 3 4 

1 Начислен налог на доходы физических лиц 70 68 

2 Перечислен налог на доходы физических лиц 68 51 

3 Начислен налог на прибыль  99 68 

4 Перечислен налог на прибыль  68 51 

 

На счете 69 «Расчеты по социальному страхованию и обеспечению» 

собирается информация о расчетах по социальному страхованию, пенсионному 

обеспечению и обязательному медицинскому страхованию работников ООО 

«Енисей-М». 

Сумма взносов, начисленного к уплате в бюджет, отражается по дебету 

тех же субсчетов бухгалтерского учета, на которых отражается начисление 

заработной платы работникам ООО «Енисей-М». Бухгалтерские проводки по 

счету 69 «Расчеты по социальному страхованию и обеспечению» отражены в 

таблице 3.4. 

Таблица 3.4 

Бухгалтерские проводки по счету 69 «Расчеты по социальному страхованию и 

обеспечению» 

 

№ Содержание хозяйственной операции 
Корреспонденция счетов 

Дебет Кредит 

1 2 3 4 

1 Начислены с заработной платы работников 

страховые взносы по социальному страхованию 

20 69-01 

 

2 Начислены с заработной платы работников 

страховые взносы по обязательному пенсионному 

обеспечению  

20 69-02 

 

3 Начислены с заработной платы работников 

страховые взносы по обязательному медицинскому 

страхованию 

20 69-03 
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Счет 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» предназначен для 

обобщения информации о расчетах с работниками ООО «Енисей-М» по оплате 

труда (по всем видам оплаты труда, премиям, пособиям и другим выплатам). 

Выдача заработной платы, отпускных и других видов выплат 

производится из кассы ООО «Енисей-М». 

Аналитический учет по счету 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» 

ведется по каждому работнику ООО «Енисей-М». 

Таблица 3.5 

Бухгалтерские проводки по счету 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» 

 

№ Содержание хозяйственной операции 
Корреспонденция счетов 

Дебет Кредит 

1 2 3 4 

1 Начислена заработная плата работникам 

основного производства  

20 70 

2 Начислен налог на доходы физических лиц 70 68 

3 Выплачена заработная плата из кассы 

организации 

70 50 

4 Отражена депонированная заработная плата 70 76 

5 Выдана депонированная заработная плата 76 50 

 

В таблице 3.6. представлены типовые бухгалтерские записи по учету 

дебиторской и кредиторской задолженности ООО «Енисей-М». 

Таблица 3.6 

Типовые бухгалтерские записи по учету дебиторской и кредиторской 

задолженности ООО «Енисей-М» 

 

№ Содержание хозяйственной операции 
Корреспонденция счетов 

Дебет Кредит 

1 2 3 4 
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Окончание таблицы 3.6 

1 2 3 4 

1 
Выручка от продажи готовой 

продукции 
62 90.1 

2 
Получены и оприходованы 

материалы от поставщика 
10 60 

3 
Погашена задолженность перед 

поставщиком 
60 51 

4 
Погашена задолженность 

покупателем 
50,51 62 

5 
Начислен налог на доходы 

физических лиц 
70 68 

6 
Перечислен налог на доходы 

физических лиц 
68 50,51 

7 Начислен налог на прибыль 99 68 

8 Перечислен налог на прибыль 68 50,51 

9 

Начислены взносы, подлежащие 

уплате в Фонд социального 

страхования, с заработной платы 

работников, занятых в основном 

производстве  

20 69 

10 

Начислены взносы, подлежащие 

уплате в Фонд обязательного 

медицинского страхования, с 

заработной платы работников, 

занятых в основном  

20 69 

11 
Начислена заработная плата 

работнику основного производства 
20 70 

12 
Выплачена заработная плата 

работнику из кассы 
70 50 

13 Выданы под отчет из кассы 71 50 

14 

Погашение кредиторской 

задолженности на основание 

выписки банка 

76 51 

 

3.2 Рекомендации по совершенствованию учета дебиторской и 

кредиторской задолженности 

 

ООО «Енисей-М» необходимо проводить контроль безнадежных долгов с 

целью образования необходимого резерва. 

Предприятию ООО «Енисей-М» можно создать налоговые, учетные 

регистры по дебиторской и кредиторской задолженности. 
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Особое внимание следует уделять анализу данных о резервах по 

сомнительным долгам и фактических потерях, связанных с непогашением 

дебиторской задолженности. 

Для обобщения информации о резервах, создаваемых с целью уточнения 

оценки отдельных объектов бухгалтерского учета за счет прибыли 

предприятия, предназначен счет 63 "Резервы по сомнительным долгам". 

Сомнительным долгом признается дебиторская задолженность 

организации, которая не погашена в сроки, установленные договорами, не 

обеспечены соответствующими гарантиями. Принятию решения о создании 

резервов по тому или иному сомнительному долгу должна предшествовать 

инвентаризация дебиторской задолженности, проводимая, как правило, в конце 

отчетного периода. 

На сумму создаваемых резервов делаются записи по дебету счета 91 

"Прочие доходы и расходы" и кредиту счета 63 "Резервы по сомнительным 

долгам". При списании невостребованных долгов, ранее признанных 

организацией сомнительными, записи делаются по дебету счета 63 в 

корреспонденции с кредитом соответствующих счетов учета расчетов с 

дебиторами. 

Согласно п.11 ПБУ 10/99 "Расходы организации", отчисления в резервы 

по сомнительным долгам входят в состав операционных расходов организации. 

Величина резерва определяется отдельно по каждому сомнительному долгу, 

аналитический учет по счету 63 ведется по каждому созданному резерву. 

Если до конца года, следующего за годом создания резерва сомнительных 

долгов, этот резерв в какой-либо сумме не будет использован, то 

неизрасходованная часть присоединяется к прочим доходам и расходам: 

Списание задолженности по каждому обязательству осуществляется 

согласно п. "Положение по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской 

отчетности в РФ" (приказ Минфина России от 29.07.1998 № 34н) и на 

основании данных проведенной инвентаризации, письменного обоснования, 

приказа руководителя организации, и относится соответственно на счет средств 
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резерва сомнительных долгов либо на финансовые результаты коммерческой 

организации. 

Списание долга в убыток вследствие неплатежеспособности должника не 

является аннулированием задолженности, отражаемой на забалансовом счете 

007 "Списание в убыток задолженность неплатежеспособных дебиторов", в 

течении пяти лет с момента списания для наблюдения за возможностью ее 

взыскания в случае изменения имущественного положения должника. 

Для предприятия ООО «Енисей-М» одним из путей уменьшения 

дебиторской и кредиторской задолженности является совершенствование 

организации ведения аналитического учета. Необходимо построить 

аналитический учет таким образом, чтобы обеспечить получение данных о 

сроках погашения дебиторской и кредиторской задолженности, об образовании 

просроченной задолженности и т.д. 

Совершенствование организации ведения аналитического учета позволит 

ООО «Енисей-М» не допускать возникновение необоснованной задолженности, 

повысить ее оборачиваемость, высвободить замороженные средства из 

расчетов с разными покупателями и заказчиками и направить их на покрытие 

собственных долгов, приобретение товарно-материальных ценностей и т.д. 

Для обобщения информации об операциях по движению кредиторской  и 

дебиторской задолженности в ООО «Енисей-М», которая в дальнейшем 

учитывается в целях налогообложения в качестве расходов, рекомендуется 

использовать регистр. 

Записи в регистре производятся по всем фактам возникновения и 

погашения налогоплательщиком дебиторской и кредиторской задолженности 

по любым основаниям с начала налогового периода до отчетной даты. 

Ведение регистра должно обеспечивать возможность группировки  

информации по объекту и наименованию (виду) операций, приводящих к 

возникновению кредиторской (дебиторской) задолженности, возможность 

формирования суммы непогашенной кредиторской (дебиторской) 

задолженности на отчетную дату, а также возможность определения на 
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отчетную дату сумм кредиторской (дебиторской) задолженности с истекшим 

сроком исковой давности или подлежащей списанию по иным основаниям. 

При этом организация должна иметь набор регистров, в которых 

накапливаются возникающие доходы и расходы и определен порядок 

формирования объектов налогового учета. 

Конкретные особенности регистров разрабатываются организацией 

самостоятельно и утверждаются в Приказе "Об учѐтной политике для целей 

налогообложения". Исходя из этого требования, следует, что формы регистров 

налогового учѐта утверждаются самой организацией, то есть организации 

вправе решать, какими регистрами бухгалтерского учѐта можно 

воспользоваться для целей налогового учѐта, а какие регистры следует 

разработать исходя из специфики деятельности предприятия и отличий 

бухгалтерского и налогового учѐта. Регистры налогового учѐта ведутся в виде 

специальных форм на бумажных носителях, в электронном виде и (или) любых 

машинных носителях. При этом аналитический учѐт данных должен быть так 

организован налогоплательщиком, чтобы обеспечивал непрерывное отражение 

в хронологическом порядке фактов хозяйственной деятельности и раскрывал 

порядок формирования налоговой базы. 

Указанные выше рекомендации помогут выявить недопустимые виды 

дебиторской и кредиторской задолженности (просроченная задолженность 

поставщикам в бюджет и другое, кредиторская задолженность по претензиям, 

сверхнормативная задолженность по устойчивым пассивам, товары 

отгруженные, не оплаченные в срок, задолженность по статье "Прочие 

дебиторы" и «Прочие кредиторы»), помогут правильно определить 

налогооблагаемую базу и построить отношения с бюджетом. 

Под дебиторской задолженностью понимается задолженность сторонних 

организаций, работников данной организации, т.е. дебиторы – это юридические 

и физические лица, которые должны данной организации. 

Кредиторской задолженностью является задолженность организации 



67 
 

сторонним организациям и физическим лица. 

Проблемы управления дебиторской задолженностью, с которыми 

сталкивается ООО «Енисей-М», достаточно характерны: 

– нет верной информации о сроках погашения обязательств компаниями-

дебиторами; 

– не регламентирована работа с просроченной дебиторской 

задолженностью; отсутствуют данные о росте затрат, связанных с ростом 

размера дебиторской задолженности и времени ее оборачиваемости 

– не проводится оценка кредитоспособности покупателей 

На предприятии существует схема работы с дебиторами. Данная схема 

представлена на рисунке 3.1: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 3.1 – Схема работы с дебиторами в ООО «Енисей-М» 

 

Данная схема не является довольно эффективной, так как не предполагает 

отчетливого разграничения полномочий, и не закрепляет ответственных лиц на 

каждом этапе на каждом уровне. 

Таким образом, для более действенного контроля организации можно 

порекомендовать выделить следующие этапы контроля: 

- сбор необходимой информации о задолженности; 
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- обработка полученной информации и ее группировка; 

- разработка мероприятий по уменьшению задолженности. 

При этом необходимо чтоб в данные мероприятия были вовлечены все 

звенья предприятия. Поэтому необходимо четкое распределение 

ответственности между бухгалтерией и отделом продаж. 

Распределение функций при этом выглядит следующим образом: 

- отдел бухгалтерии регистрирует платежи, начисляет штрафы, пени, 

формирует «Реестр дебиторской задолженности», оформляет акты сверок, 

проводит переговоры с предприятиями дебиторами, предлагает схемы 

погашения долга. 

- отдел продаж в случае неудавшегося завершения переговоров 

направляет должнику письмо с просьбой вернуть задолженность и претензию. 

Главный бухгалтер в случае, если выполнение этих процедур не приводит 

к закрытию долга, обращается в суд. 

Главный бухгалтер отвечает за проведение инвентаризации 

задолженности, формирование резерва по сомнительным долгам и 

документальное оформление списания безнадежных долгов с баланса 

организации. 

Отдел бухгалтерии должен составлять реестр задолженности, для этого 

необходима информация в выставленных дебиторам счетах, которые не 

оплачены на настоящий момент, время просрочки платежа по этим счетам, 

размер безнадежной и сомнительной дебиторской задолженности. Вся 

информация сформировывается в таблицу, которая может иметь такой вид: 

Таблица 3.7 

Реестр дебиторской задолженности ООО «Енисей-М» 

 

Наименование 

организации 

№, дата 

счет-

фактуры 

Сумма, 

тыс.руб. 

Дата 

оплаты по 

договору 

Сумма 

оплаты, 

тыс.руб. 

Дата 

фактической 

оплаты 

Период 

просрочки, 

дни 

1 2 3 4 5 6 7 
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Окончание таблицы 3.7 

1 2 3 4 5 6 7 

Подарилоff 
4235, от 

31.03.16г. 
255,35 31.03.16 230,84 21.06.2016 82 

Дашко 
4123, от 

15.04.16г. 
145,00 16.04.2016 98,25 22.07.2016 98 

Созвездие 
3899, от 

18.02.16г. 
101,65 18.02.2016 35,81 23.07.2016 125 

ИП Гусин 
2214, от 

05.02.16 г. 
98,22 06.02.2016 0 15.09.2016 220 

ИП Шапов 3801, от 

11.03.16 г. 
82,78 11.03.2016 54,9 21.07.2016 132 

Итого: - 683 - 418 - 
 

 

По данным такой таблицы будет видно, какая сумма неуплачена в срок и 

какой период просрочки. Более наглядно схема представлена на рисунке 3.2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 3.2 - Предлагаемая схема работы с дебиторской задолженностью 

ООО «Енисей-М» 
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Выставление счета за товар 
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работу с должниками. Среди основных мероприятий можно выделить 

следующие: 

1. При неоплате в срок – звонок с выяснением причин, формирование 

графика платежей. 

2. Направление предупредительного письма с указанием суммы 

задолженности и периода, в который должна быть погашена образовавшаяся 

задолженность. 

3. Начисление пени, штрафа, неустойки. 

Если ситуация не изменилась, подается иск в арбитражный суд. 

Данная схема имеет ряд преимуществ: за каждым этапом закреплены 

ответственные лица, что усиливает контроль, затем показывает более детально 

весь процесс работы с дебиторами в отличии от предыдущий, но требует 

определенных трудовых затрат от работников, связанных с выявлением причин 

неоплаты и разработки досудебных мероприятий по погашению 

задолженности. 

Для совершенствования учета дебиторской и кредиторской 

задолженности  ООО «Енисей-М», были обнаружены следующие недостатки и 

предложены рекомендации предложены в таблице 3.8. 

Таблица 3.8 

Рекомендации по совершенствованию учета дебиторской и кредиторской 

задолженности 

 

Недостатки Рекомендации 

1 2 

Наличие учета встречной задолженности у 

организации и контрагента 

Провести взаимозачет безнадежной 

задолженности, для правильного 

исчисления даты взаимозачета и суммы, 

разработать регистр взаимозачета 

дебиторской и кредиторской задолженности 

Невозможно анализировать учет 

дебиторской и кредиторской задолженности 

в разрезе каждого контрагента с 

возможностью контролирования срока 

оплаты и срока просроченного платежа 

Разработать регистр по учету дебиторской и 

кредиторской задолженности, с 

возможностью контроля по сроку платежа и 

возможности отсрочки 
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Окончание таблицы 3.8 

1 2 

Высокая дебиторская и кредиторская 

задолженность на предприятии 

Создание резервов по сомнительным 

долгам 

 

При проведении анализа в ООО «Енисей-М обнаружена просроченная 

задолженность с истекшим сроком исковой давности одного контрагента, как в 

дебиторской, так и кредиторской задолженности. Для правильного учета лучше 

всего провести взаимозачет имеющихся требований. 

Для этого предлагая создать регистр учета встречных требований для 

взаимозачета по имеющимся контрагентам организации табл.3.9. 

Данный регистр предоставляет возможность рассмотрения имеющейся 

задолженности по каждому контрагенту, периоду в разрезе имеющейся 

задолженности, как в качестве дебитора, так и в качестве кредитора. 

В графе «Сумма задолженности» отражается задолженность по дебету и 

кредиту. 

«Документы, подтверждающие задолженность» являются первичные 

документы, повреждающие данную задолженность в разрезе даты и номера. 

«Сумма задолженности для списания» отражается сумма возможной 

задолженности для принятия взаимозачета (Дебет-Кредит). В случае если 

контрагент не согласен с условиями взаимозачета, данная графа вводится 

вручную. 

«Остаток задолженности», выводится автоматически в зависимости от 

остатка по кредиту, или дебету счета. 

Кроме этого ООО «Енисей-М» для уменьшения как дебиторской, так и 

кредиторской задолженности нужно принять меры для взаимозачета, в этом 

случаи информация по имеющейся задолженности будет достоверна. Мною 

проведенные расчеты как уменьшить взаимозачет безнадежную задолженность: 

Дебиторская задолженность в 2016 году составила 683 000 руб, которая 

уменьшалась на 372 000 руб. с 2015 года. 
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Кредиторская задолженность в 2016 году составила 1 069 000 руб, 

которая уменьшилась с 2015 года на 410 000 руб.  

Согласно учету дебиторской и кредиторской задолженности в 

организации отсутствуют регистры отдельно по каждому контрагенту и сроку 

оплаты, данные в имеющиеся регистры, по сроку оплаты вносится 

бухгалтерами вручную. Предлагаю добавить регистр для учета отдельно по 

каждой задолженности, как по срокам, так количеству просроченных дней 

таблица 3.10. и таблица 3.11. Данный регистр может быть дополнением к 

регистру учета кредиторской и дебиторской задолженности по сроку оплаты в 

ООО «Енисей-М». 

Регистр учета дебиторской задолженности ООО «Енисей-М» позволяет 

делать выборку данных как по определенному периоду, контрагенту. 

Строки «Контрагент» и «Договор» вводится согласно договору. «Сумма»- 

общая сумма согласно условиям договора. 

«Отсрочка платежа»- срок, на который контрагенту, согласно договору 

предоставляется отсрочка платежа. 

«Дата погашения» - крайний срок оплаты, данной задолженности. 

«Просроченная задолженность»- количество просроченных дней, а так же 

сумма. В случаи полной оплаты, данные строки остаются пустыми. 

Для учета кредиторской задолженности отдельно по каждому 

контрагенту предлагаю ввести регистр учета кредиторской задолженности. В 

данном регистре дается возможность, как отдельно выгружать информацию по 

кредиторам на определенный срок, так и возможность обобщения информация 

непосредственно по выбранному контрагенту. 

Согласно бухгалтерскому учету организация обязана создавать резервы 

по сомнительным долгам. В ООО «Енисей-М» данные резервы не создает, хотя 

сомнительная задолженность имеется. Кроме этого организация должно 

выбрать создания резерва, данные условия должны быть прописаны в учетной 

политики организации. 
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Предлагаю для ООО «Енисей-М» воспользоваться интегральным 

способом. Данный способ дает возможность применять его и в налоговом учет, 

данный резерв рассчитывается ежеквартально, для удобства его ведения 

предлагаю применять регистр, согласно табл.3.13. 

Данный регистр заполняется по данным регистра по сроку оплаты. Сумма 

сомнительной задолженности начисляется в зависимости от просроченности 

платежа (до 45 дн.-0%, 45-90дн.-50%, более 90 дн.-100%). В тоже время данная 

сумма не может превышать 10% от выручки. 

«Сумма задолженности» - общая сумма возможной задолженности. 

«Возможный резерв» - если «Сумма задолженности» больше «10% выручки» 

данная графа заполняется согласно данным выручки, в случаи покрытия суммы 

сомнительной задолженности возможный резерв начисляется полностью. 

. 

. 
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Таблица 3.9 

Регистр учета встречных требований для взаимозачета 

 

ООО «Енисей-М» 

Период: 01.04.2016 -.30.04.2016 

 

№ Наименование 

контрагента 

Сумма задолженности, руб Документ, подтверждающий 

задолженность 

Сумма 

возможная 

для 

взаимозачета 

Остаток задолженности, 

руб 

Дебиторская  Кредиторская Наименование/

номер/дата 

(Дебеторская) 

Наименование/

номер/дата 

(Кредиторкая) 

Дебиторская Кредитор

ская 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 ООО «Koffe» 1500,00 2000,00 Акт №14 от 

17.04.2016 

Накладная №12 

от 20.04.2016 

2000,00 - 500,00 

2 ИП Григорьев 2350,00 2400,00 Акт № 26 от 

23.04.2016 

Накладная №20 

от 19.04.2016 

2400,00 50,00 - 

3 ООО «Алмаз» 3380,00 4200,00 Акт №33 от  

27.04.2016  

Накладная №36 

от 18.04.2016 

4200,00 - 820,00 

 

Бухгалтер Русина Ю.А. __________/___________ 
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Таблица 3.10 

Регистр учета дебиторской задолженности ООО «Енисей-М» 

 

Период: 01.04.2016 – 30.04.2016 

 

Контрагент 
Дата/№ 

договора 
Сумма, руб. 

Отсрочка 

дней 

Дата 

погашения 

Оплата Просроченная задолженность 

Дата Сумма, руб Дней Сумма 

1 2 3 4 5     

Драйв 
01.04.2016 

№10/11-01 
1200,36 55 03.04.2016 26.07.2016 700,36 28 500,00 

Звезда 
10.04.2016 

№21/13 
1569,10 86 13.04.2016 23.04.2016 936,10 15 633,00 

Сибирский 

чай 

11.04.2016 

№28/16 
3200,00 120 06.04.2016 - - 80 3200,00 
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Таблица 3.11 

 

Регистр учета кредиторской задолженности ООО «Енисей-М» 

 

ООО «Енисей-М» 

ИНН 2465216990 

Период 01.04.2016 – 30.04.2016 

Контрагент ФаСад  

 

Контрагент/договор 

Счет на оплату Оплачено Остаток, руб 
Дата 

оплаты 

согласно 

договору 

Прос

роче

нны

е 

дни 

№, дата 
Сумма, 

руб 
НДС №, дата 

Сумма, 
руб 

НДС К доплате Переплата 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

ФаСад №22/13 5/15 от 

03.04.2016 

2966,10 16,47 14 от 

15.04.2015 

2982,57 16,57 - 16,47 20.04.2016  

Фасад №30/13 12/15 от 

25.04.2016 

1355,93 75,33 16 от 

18.04.2015 

1431,26 79,51 2787,19 - 28.04.2016 3 

 

Ответственный за составления регистра Русина Ю. А. _______________/______________ 
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Таблица 3.12 

Расчет собственных оборотных средств ООО «Енисей-М» 

 

Показатель 

Конец 

2016 года, 

тыс. руб. 

Прогноз, 

тыс. руб. 

Изменение, 

тыс. руб. 

Запасы 1 298 1 298 - 

Дебиторская задолженность 683 595 -88 

Денежные средства 14 14 - 

Финансовые вложения - - - 

Прочие оборотные активы 1 995 1 995 - 

Итого по разделу II 3 990 4 004 -88 

Итого по разделу IV - - - 

Кредиторская задолженность 1 069 1 499 -430 

Итого по разделу V 1 069 1 499 -430 

 

Если данное мероприятие ввести на предприятии ООО «Енисей-М», то 

период оборачиваемости дебиторской и кредиторской задолженности станет 

меньше.  

Создание регистра отражается проводкой Д 91.2 К 63. Списание 

задолженности за счет резерва отражается проводкой Д 63 К 62.  

 

Таблица 3.13 

Регистр для создания резерва по сомнительным долгам ООО «Енисей-М» 

 

Период 01.04.2016-30.04.2016 

 

Наименование 

дебитора 

Документы, 

подтверждающие 

задолженность 

Сумма 

долга 

Кол-во дней 

просроченных 

Сумма задолженности, руб 

до 45 

дней 

от 45 – 

90 дней 

более 90 

дней 

1 2 3 4 5 6 7 

ООО Солнце Договор №5/12 3500,00 61 - 1256,56 - 

ИП Блант Договор №8/20 6070,000 143 - - 2583,88 
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Окончание таблицы 3.13 

1 2 3 4 5 6 7 

ИТОГО - 1256,56 2583,88 

10% Выручки, руб. 195,75 

Сумма сомнительной задолженности, руб. 3840,44 

Возможный резерв, руб. 3840,44 

 

Бухгалтер Русина Ю.А. __________/____________ 

 

Благодаря предложенным рекомендациям ООО «Енисей-М» получит 

возможности указанные в табл.3.14. 

Таблица 3.14 

Оценка рекомендации 

 

№ Рекомендации Оценка 

1 2 3 

1 

Провести взаимозачет безнадежной 

задолженности, для правильного 

исчисления даты взаимозачета и суммы, 

разработать регистр взаимозачета 

встречных долгов. 

Возможность уменьшить свои 

обязательства и обязательства перед 

организацией, не прибегая к 

списанию безнадежной 

задолженности. Отсутствие 

встречного долга дает более точно 

оценить финансовое состояние 

организации. 

2 

Разработать регистр по учету 

дебиторской и кредиторской 

задолженности, с возможностью 

контроля по сроку платежа и 

возможности отсрочки 

Возможность управлять и 

контролировать имеющимися 

обязательствами и задолженностями, 

предупреждение возникновения 

сомнительной задолженности. 

3 

Создать резерв по сомнительным 

задолженностям, разработать способ 

резерва для бухгалтерского учета 

Согласно бухгалтерскому учету 

организация, имеющая сомнительную 

задолженность обязана создавать 

резервы, предложенный способ дает 

возможность применять его в 

налогом учете 

 

В результате внедрения данных предложений у организации появится 

возможность контролировать образовавшуюся задолженностью в организации, 
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а значит, у сотрудников предприятия будет возможность предпринять меры при 

подходе срока оплаты или ее возникновения. В результате инвентаризации в 

организации появится возможность списать безнадежную задолженность с 

истекшим сроком исковой давности, а вместе с тем информация по имевшимся 

обязательствам будет более достоверна. Данные внедрения помогут более 

детально анализировать дебиторскую и кредиторскую задолженность, 

контролировать сроки подходящей оплаты, помогут решать вопросы, 

возникшие с ней, окажут благоприятное влияние на финансовые показатели 

предприятия, а соответственно улучшат эффективность работы в ООО 

«Енисей-М». 
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ  

 

Анализирую динамику показателей, характеризующих размеры 

предприятия ООО «Енисей-М», видно, что на предприятии ежегодно 

отмечается значительный рост среднегодовой стоимости основных средств, 

источников собственных средств. 

Рассматривая расчеты финансовой устойчивости предприятия можно 

отметить то, что все коэффициенты, не соответствуют нормативным 

показателям, и показатели имеют очень слабую положительную динамику. 

Данный результат определяется низким значением доли собственных 

оборотных средств, источников собственных средств и высоким значением 

доли заемных средств на фоне источников имущества и источников 

собственных средств. 

Исходя из организационной структуры отдела продаж, схемы 

взаимодействия с контрагентами и организации учета дебиторской 

задолженности предлагается внедрить предложенную выше систему учета 

дебиторской задолженности, т.к. она позволит выявлять задолженность на 

ранних этапах, не отгружать товар выше допущенных кредитных лимитов, 

своевременно акцентировать внимание ответственных лиц на ситуациях, 

связанных с превышением кредитных лимитов и наличии просроченной 

дебиторской задолженности. Данная схема положительно повлияет на уровень 

дебиторской задолженности: уменьшит среднегодовую стоимость дебиторской 

задолженности в части просроченной задолженности, уменьшит сроки ее 

погашения и увеличит коэффициент ее оборачиваемости. 

Нормативное регулирование управления и учета кредиторской 

задолженности, осуществляется нормативными документами всех уровней, 

начиная с Налогового кодекса и заканчивая учетной политикой предприятия.  

Если рассмотреть методику анализа оборачиваемости кредиторской 

задолженностью, выявлено, что анализ оборачиваемости кредиторской 

задолженности дает представление о способности организации рассчитываться 
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по долгам перед поставщиками. Высокая оборачиваемость свидетельствует о 

финансовой устойчивости и платежеспособности. Низкая оборачиваемость 

позволяет использовать кредиторскую задолженности в качестве бесплатного 

источника финансирования.  
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